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ANALIZA PRIVIND GRADUL DE OCUPARE A PERSONALULUI MEDICO-
SANITAR DIN SISTEMUL PUBLIC DE SANATATE DIN JUDETUL SIBIU

Normativul de personal din unitdtile sanitare este stabilit prin ordin al ministrului sanatatii.
Incadrarea cu personal la nivelul normativului este condifionatd pe de o parte de existenta
personalului specializat si de fluctuatia acestuia si pe de alta parte de posibilitatea finantarii acestor
posturi.

Directia de Sanatate Publica a Judetului Sibiu (D.S.P.J.) se implicd in formarea, dezvoltarea si
alocarea resurselor umane in sistemul de sanatate publica din judet prin colaborarea cu Facultatea
de Medicina Sibiu si cu scolile sanitare postliceale de stat sau private din judet.

D.S.P.J. Sibiu participa la concursurile de ocupare a posturilor in comisiile de concurs.

D.S.P.J. Sibiu centralizeazd si comunicd Ministerului Sanatatii posturile necesare si cele deficitare
ce vor fi scoase la concursurile nationale de rezidentiat.

D.S.P.J. Sibiu tine evidenta medicilor rezident{i pe ani de studii si pe stagii de pregatire,
informandu-i asupra locurilor vacante de judet.

Colaborarea dintre D.S.P.J. Sibiu si Facultatea de Medicind Sibiu din cadrul Universitatii “Lucian
Blaga” Sibiu, se realizeaza in conformitate cu legislatia in vigoare, avand ca scop principal
pregitirea postuniversitard a medicilor prin educatia medicald continud, precum si obtinerea unei
specialitati in cazul medicilor rezidenti.

Ordonanta Ministerului Sanatatii nr. 18/2009 privind organizarea si finantarea rezidentiatului,
Hotararea Guvernului nr. 899/2002 privind organizarea invatamantului medical si farmaceutic
uman, Ordinul comun nr. 1.141/1.386/2007 al Ministerului Sanatatii Publice si Ministerului
Educatiei, Cercetarii si Tineretului, reglementeza modul de efectuare a pregatirii prin rezidentiat.
Rezidentiatul reprezintd forma specificd de invatamant postuniversitar pentru absolventii licentiati
ai facultatilor de medicind, medicind dentard si farmacie, care asigura pregatirea necesara obtinerii
uneia dintre specialitatile cuprinse in Nomenclatorul specialitatilor medicale, medicodentare si
farmaceutice pentru refeaua de asistenta medicala.

Ministerul Sanatatii organizeaza admiterea in rezidentiat pe locuri si pe posturi, prin concurs
national, cu tematica si bibliografie unicd, in temeiul unei metodologii aprobate prin ordin al
ministrului sanatatii si al ministrului educatiei, cercetarii, tineretului si sportului.

Numarul de locuri pentru pregatirea in rezidentiat este stabilit in fiecare an de rezidentiat, pe baza
propunerilor formulate de Ministerul Sanatatii, cu consultarea ministerelor cu retele sanitare proprii,
prin ordin comun al ministrului educatiei si cercetarii si al ministrului sanatagii.

Ministerul Sanatatii prin directiile de sanatate publica judetene solicitd unitatilor sanitare publice
estimarea necesarului de medici specialisti, tindndu-se seama de specialitatile deficitare, de numarul
specialistilor existent in reteaua de asistenta medicald de specialitate, dinamica acestuia, evolutia
demograficd, mobilitatea globala si regionala si de strategia de dezvoltare a sistemului de sdndtate.

INFRASTRUCTURA DE SANATATE SI SERVICII MEDICALE

In judetul Sibiu functioneazi 9 spitale publice, din care 4 spitale generale (Spitalul Clinic Judetean
de Urgenta Sibiu, Spitalul Municipal Medias, Spitalul Orasenesc Cisnadie si Spitalul Ordsenesc
Agnita), 3 spitale de specialitate (Spitalul Clinic de Pediatrie, Spitalul de Pneumoftiziologie si
Spitalul de Psihiatrie "Dr. Gh. Preda", toate in municipiul Sibiu), Spitalul General Cai Ferate Sibiu
si Spitalul Militar de Urgentd Sibiu. Alaturi de aceste spitale functioneazd si Spitalul
Privat ”Polisano” Sibiu.

Tot in judetul Sibiu mai functioneaza si alte unitati medicale private, de tip policlinica. Consiliul
Judetean Sibiu are 1n aria sa de competente si atributii in domeniul sanatatii.

Astfel ca, prin Hotararea Consiliului Judetean Sibiu nr. 93/2010, C.J.S. a preluat managementul
asistentei medicale al unitétilor sanitare cu paturi, de interes judetean, din judetul Sibiu. Este vorba
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despre trei spitale si anume: Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Sibiu, Spitalul de Psihiatrie "Dr.
Gh. Preda" Sibiu si Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu.

Dintre cele trei spitale preluate, Spitalul Clinic Judetean de Urgentda Sibiu este spital general iar
celelalte doud: Spitalul de Psihiatrie "Dr. Gh. Preda" Sibiu si Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu
sunt spitale de specialitate.

In conformitate cu art. 165 din Legea nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, spitalul este
unitatea sanitard cu paturi, de utilitate publicd, cu personalitate juridica, ce furnizeaza servicii
medicale. Analiza sistemelor si politicilor de sanatate are la baza infelegerea notiunilor de sanatate
si boala, dar si a relatiei acestora cu serviciile de sanatate si cu alti factori care le influenteaza.
Motivatia acestora este data de interesul pe care starea de sandtate sau boala le prezinta pentru
individ, societatea in ansamblu dar si de volumul resurselor pe care societatile modern le aloca
producerii de ingrijiri de sanatate, percepute ca avand o influentd mare asupra sanatatii.

Rolul societatii in ansamblu, al institutiilor statului in special, raimane doar acela de a pune la
dispozitia medicinei stiintifice suficiente resurse materiale pentru a aduce intreaga societate la
starea de sanatate ideala.

Potrivit prevederilor prin care s-a asigurat cadrul legal necesar descentralizarii in sistemul de
sandtate, intre cornpetentele transferate consiliilor judetene se numara asigurarea finantarii pentru
utilitdti, reparatii curente, reparatii capitale, consolidari, modernizari si achizitii de obiecte de
inventar, echipamente si aparaturd medicala, altele decat cele de inalta performanta, pentru unitatile
sanitare publice pe care le detin, precum si pentru unitatile sanitare de interes local pe care consiliile
locale nu le pot finanta.

In perioada 2014 - 2017, judetul Sibiu a dispus de o retea extinsa si diversificatd de unitati sanitare
publice si private (Tabel 1, Grafic 1). La sfarsitul anului 2017, situatia unitatilor sanitare din judetul
Sibiu se prezenta dupa cum urmeaza:

Spitale = 10 din care: 9 publice, 1 privat;

Ambulatorii de specialitate = 4 din care: 2 publice, 2 private;
Ambulatorii integrate spitalelor = 9 din care: 9 publice, 0 private;
Policlinici = 28 din care: 0 publice, 28 private;

Dispensare medicale = 2 din care: 2 publice, 0 private;

Centre de sanatate mintala = 2 din care: 2 publice, 0 private;
Sanatorii balneare = 0 din care: 0 publice, 0 private;

Centre de diagnostic si tratament = 0 din care: 0 publice, 0 private;
Centre medicale de specialitate = 3 din care: 0 publice, 3 private;
Cabinete medicale de medicind generald = 39 din care: 0 publice, 39 private;
Cabinete medicale scolare = 38 din care: 38 publice, 0 private;
Cabinete medicale studentesti = 1 din care: 1 publice, 0 private;
Cabinete medicale de familie = 255 din care: 0 publice, 255 private;
Cabinete stomatologice = 344 din care: 3 publice, 341 private;
Cabinete stomatologice scolare = 15 din care: 15 publice, 0 private;
Cabinete stomatologice studentesti = 0 din care: 0 publice, 0 private;
Cabinete medicale de specialitate = 203 din care: 0 publice, 203 private;
Farmacii = 161 din care: 9 publice, 152 private;

Puncte farmaceutice = 37 din care: 1 publice, 36 private;

Depozite farmaceutice = 10 din care: 0 publice, 10 private;
Laboratoare medicale = 46 din care: 37 publice, 9 private;
Laboratoare de tehnica dentard = 91 din care: 0 publice, 91 private;
Centre de transfuzie sanguind = 1 din care: 1 publice, 0 private.
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Tabel 1 - Unitati sanitare publice si private din judetul Sibiu in perioada 2014-2017
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Spitale 10 9 1 10 9 1 10 9 1 10 9 1
Ambulatorii de specialitate 4 2 2 4 2 2 4 2 2 4 2 2
Ambulatorii integrate spitalelor 9 9 0 9 9 0 9 9 0 9 9 0
Policlinici 24 0 24 23 0 23 26 0 26 28 0 28
Dispensare medicale 2 2 0 2 2 0 2 2 0 2 2 0
Centre de sinatate mintala 2 2 0 2 2 0 2 2 0 2 2 0
Sanatorii balneare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Centre de diagnostic si tratament 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Centre medicale de specialitate 3 0 3 3 0 3 3 0 3 3 0 3
Cabinete medicale de medicina generala 41 0 41 41 0 41 39 0 39 39 0 39
Cabinete medicale scolare 47 47 0 47 47 0 47 47 0 38 38 0
Cabinete medicale studentesti 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0

Cabinete medicale de familie 260 0 260 | 258 0 258 | 259 0 259 | 255 0 255

Cabinete stomatologice 313 3 310 | 325 3 322 | 332 3 329 | 344 3 341
Cabinete stomatologice scolare 15 15 0 15 15 0 15 15 0 15 15 0
Cabinete stomatologice studentesti 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cabinete medicale de specialitate 146 0 146 | 193 0 193 | 195 0 195 | 203 0 203

Farmacii 155 9 146 | 161 9 152 | 161 9 152 | 161 9 152
Puncte farmaceutice 34 1 33 35 1 34 35 1 34 37 1 36
Depozite farmaceutice 10 0 10 10 0 10 9 0 9 10 0 10
Laboratoare medicale 44 35 9 43 34 9 46 37 9 46 37 9
Laboratoare de tehnici dentari 90 0 90 90 0 90 91 0 91 91 0 91
Centre de transfuzie sanguini 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0

Grafic 1

Evolutia numdrului unitatilor sanitare publice si private din judetul Sibiu in
perioada 2014-2017

¥ Total unitati 2014 ™ Total unititi 2015 Total unititi 2016 ™ Total unitati 2017

Asa cum se poate observa, in perioada 2014-2017, la nivelul judetului, numarul spitalelor a ramas
acelasi, respectiv 9 spitale publice si un spital privat, a crescut numarul policlinicilor private de la
24 in 2014 la 28 1n anul 2017, iar numarul cabinetelor de medicind generald a scazut de la 41 in anul
2014 la 39 in anul 2017. De asemenea, a scazut numarul cabinetelor medicale scolare de la 47 in
anul 2014 Ia 38 in anul 2017, iar numarul farmaciilor a crescut, de la 155 in 2014 la 161 in 2017.
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Cresteri mai semnificative s-au inregistrat la cabinetele stomatologice, de la 313 in anul 2014 la un
numar de 344 de cabinete in anul 2017, si la cabinetele medicale de specialitate, de la 186 in 2014

la 203 in 2017, ambele cresteri regasindu-se la cabinetele private.

In mediul rural sunt furnizate doar servicii medicale primare prin medici de familie, centre de
permanentd, asistenti medicali comunitari si mediatori sanitari, cabinete stomatologice si farmacii.

Numadrul de paturi aprobate din spitalele publice din judetul Sibiu a rdmas acelasi in toatd perioada
analizatd, respectiv un total de 2592 paturi. (Tabel 2, Grafic 2)

Tabel 2 — Numdr paturi aprobate din unitdtile sanitare publice in perioada 2014-2017

Nr. paturi Nr. paturi Nr. paturi Nr. paturi
e aprobate 2014 aprobate 2015 aprobate 2016 aprobate 2017
Spitalul Clinic Judetean de 1054 1054 1054 1054
Urgenta Sibiu
Spl‘Falul Clinic de Pediatrie 185 185 185 185
Sibiu
Spltalvllll ('1€.Ps1hlatrle Dr. Gh. 453 453 453 453
Preda" Sibiu
Spl‘Falul de Pneumoftiziologie 170 170 170 170
Sibiu
Spitalul Municipal Mediag 335 335 335 335
Spitalul Ordsenesc Agnita 52 52 52 52
Spitalul Orasenesc Cisnadie 72 72 72 72
Serviciul de Ambulanta
Judetean Sibiu 0 0 0 0
Spl‘_[alul Militar de Urgenta 204 204 204 204
Sibiu
Spl‘Falul General Cai Ferate 65 65 65 67
Sibiu
TOTAL JUDET 2590 2590 2590 2592
Grafic 2

Nr. paturi aprobate in anul 2017 pe unitditi sanitare publice din
Jjudetul Sibiu

H Nr. paturi aprobate 2017

Spitalul General Cai Ferate Sibiu 67
Spitalul Militar de Urgentd Sibiu 204
Spitalul Orasenesc Cisnadie 72

Spitalul Orasenesc Agnita 52

Spitalul Municipal Medias 335

Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu 170

Spitalul de Psihiatrie "Dr. Gh. Preda" Sibiu 453

Spitalul Clinic de Pediatrie Sibiu 185

Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Sibiu — 1054
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In anul 2017, in unititile sanitare publice din judetul Sibiu erau angajate un numdr total de 2508,5
persoane (medici, alt personal sanitar superior si personal sanitar mediu) — fard personalul auxiliar
si administrativ. Situatia posturilor era dupa cum urmeaza (7Tabel 3):

Nr. posturi normate = 3140,5 ;

Nr. posturi aprobate prin statele de functii = 2865,5 (91,24% fata de norma);

Nr. posturi ocupate = 2508,5 (79,88% fata de normate si 87,54% fata de aprobate);
Nr. posturi vacante = 357,0 ;

Deficit fatd normd = 632,0 ;

Deficit fatd de aprobat = 357,0.

Pe categorii de personal medico-sanitar, (fara personalul auxiliar si administrativ ), in anul 2017,
situatia era dupa cum urmeaza (Tabel 3):

Medici:

- Nr. posturi normate = 715,0 ;

- Nr. posturi aprobate prin statele de functii = 668,0 (93,43% fata de normate);

- Nr. posturi ocupate = 537,0 (75,10% fata de normate, 80,39% fata de aprobate) ;
- Nr. posturi vacante = 131,0 ;

- Deficit fatd norma = 178,0 ;

- Deficit fatd de aprobat = 131,0.

Alt personal sanitar superior (farmacist, psiholog, profesori de cultura fizica medicala,
fiziokinetoterapeut, kinetoterapeut, alte categorii/biolog):

- Nr. posturi normate = 131,5 ;

- Nr. posturi aprobate prin statele de functii = 124,5 (94,68% fata de normate);

- Nr. posturi ocupate = 102,5 (77,95% fata de normate, 82,33% fata de aprobate) ;
- Nr. posturi vacante = 22,0 ;

- Deficit fatd norma = 29,0 ;

- Deficit fata de aprobat = 22,0.

Personal sanitar mediu (asistenti medicali cu SS, SSD, PL, M, moase, surori medicale,
tehnicieni, laboranti, etc.):

- Nr. posturi normate = 2294,0 ;

- Nr. posturi aprobate prin statele de functii = 2073,0 (90,37% fata de normate); ;

- Nr. posturi ocupate = 1869,0 (81,47% fata de normate, 90,16% fata de aprobate) ;
- Nr. posturi vacante =204,0 ;

- Deficit fatd norma = 425,0 ;

- Deficit fatd de aprobat = 204,0.

Tabel 3 - Numdrul de personal medico-sanitar (fara auxiliar) din unitdtile sanitare publice din judetul

Sibiu in anul 2017
. o Nr. Nr. posturi Nr. Nr. Deficit | Deficit

Personal medico-sanitar in . aprobate . . < <

posturi . posturi posturi fata fata de
anul 2017 prin statele e >
normate . ocupate | vacante norma aprobat
de functii

I. MEDICI 715,0 668,0 537,0 131,0 178,0 131,0

a)Specialitdti medicale 462,0 424.0 330,0 94,0 132,0 94,0

A!e?g?logle si imunologie 2.0 2.0 2.0 0.0 0.0 0.0

clinica

Anestezie §i terapie intensiva 32,0 30,0 26,0 4,0 6,0 4,0

Boli infectioase 16,0 13,0 9,0 4,0 7,0 4,0

Cardiologie 20,0 19,0 13,0 6,0 7,0 6,0

Dermatovenerologie 10,0 9,0 7,0 2,0 3,0 2,0

Diabet ;ahar, nutritie si boli 6.0 6.0 5.0 1.0 1.0 1.0

metabolice
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Nr. posturi

. A Nr. Nr. Nr. Deficit Deficit
Personal medico-sanitar in . aprobate . . < <
anul 2017 posturi prin statele posturi posturi fata 5 fata de
normate . ocupate vacante norma aprobat
de functii
Endocrinologie 5,0 5,0 2,0 3,0 3,0 3,0
Gastroenterologie 5,0 4,0 4,0 0,0 1,0 0,0
Genetica medicala 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Hematologie 5,0 5,0 4.0 1,0 1,0 1,0
Medicina de familie 69,0 50,0 41,0 9,0 28,0 9,0
Medicina interna 40,0 40,0 36,0 4.0 4.0 4.0
Medicina muncii 8,0 8,0 7,0 1,0 1,0 1,0
Nefrologie 4.0 3,0 2,0 1,0 2,0 1,0
Neonatologie 8,0 8,0 5,0 3,0 3,0 3,0
Neurologie 17,0 17,0 16,0 1,0 1,0 1,0
Neurologie pediatrica 7,0 7,0 4,0 3,0 3,0 3,0
Neuropsihiatrie infantild 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Oncologie medicala 8,0 8,0 7,0 1,0 1,0 1,0
Pediatrie 37,0 34,0 31,0 3,0 6,0 3,0
Pneumologie 24,0 24,0 15,0 9,0 9,0 9,0
Psihiatrie 39,0 39,0 30,0 9,0 9,0 9,0
Psihiatrie pediatrica 2,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0
Radioterapie 2,0 2,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Recuperare, .medlcma fizica 17.0 15.0 10,0 5.0 7.0 5.0
si balneologie
Reumatologie 1,0 1,0 0,0 1,0 1,0 1,0
Medicina de urgenta 47,0 42,0 25,0 17,0 22,0 17,0
Stomatologie generala 31,0 30,0 26,0 4,0 5,0 4,0
b) Specialitati chirurgicale 141,0 138,0 117,0 21,0 24,0 21,0
Chirurgie cardiovasculara 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Chirurgie generala 33,0 33,0 28.0 5,0 5,0 5,0
Chl‘I'U{gle orala si maxilo- 5.0 5.0 4,0 1.0 1.0 1.0
faciala
Chirurgie pediatrica 6,0 5,0 5,0 0,0 1,0 0,0
Chirurgie plastica- . 5,0 5,0 4,0 1,0 1,0 1,0
microchirurgie reconstructiva
Chirurgie toracica 2,0 2,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Chirurgie vasculara 2,0 1,0 1,0 0,0 1,0 0,0
Neurochirurgie 5,0 5,0 2,0 3,0 3,0 3,0
Obstetrica-ginecologie 29,0 29,0 25,0 4,0 4,0 4,0
Oftalmologie 15,0 15,0 13,0 2,0 2,0 2,0
Ortopedie pediatrica 4,0 3,0 2,0 1,0 2,0 1,0
Ortopedie si traumatologie 14,0 14,0 13,0 1,0 1,0 1,0
Otorinolaringologie 14,0 14,0 13,0 1,0 1,0 1,0
Urologie 7,0 7,0 6,0 1,0 1,0 1,0
¢) Specialitati paraclinice 112,0 106,0 90,0 16,0 22,0 16,0
Anatomie patologica 10,0 10,0 8,0 2,0 2,0 2,0
Epidemiologie 13,0 13,0 12,0 1,0 1,0 1,0
Igiena 8,0 8,0 7,0 1,0 1,0 1,0
Medicina de laborator 37,0 31,0 28,0 3,0 9,0 3,0
Medicina legala 5,0 5,0 4,0 1,0 1,0 1,0
Medicina nucleara 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0
Radiologie-imagistica 35,0 35,0 28,0 7,0 7,0 7,0
medicala
Sanatate publica si 3.0 3.0 2.0 1.0 1.0 1.0
management
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. o NT. Nr. posturi N. Nr. | Deficit | Deficit

Personal medico-sanitar in . aprobate . . < <

posturi . posturi posturi fata fata de
anul 2017 prin statele e ’
normate . ocupate vacante norma aprobat
de functii

II. ALT PERSONAL

SANITAR SUPERIOR 131,5 124,5 102,5 22,0 29,0 22,0

Farmacist 22,5 20,5 14,5 6,0 8,0 6,0

Psiholog 24,0 22,0 19,0 3,0 5,0 3,0

Profgsor} de cultura fizica 7.0 7.0 6.0 1,0 1.0 1.0

medicala,

F}21ok1netoterapeut; 18,0 17.0 16,0 1.0 2.0 1.0

kinetoterapeut

Alte categorii/biolog 60,0 58,0 47,0 11,0 13,0 11,0

ITII. PERSONAL SANITAR

MEDIU 2294,0 2073,0 1869,0 204,0 425,0 204,0

Asistenti medicali cu SS,

SSD, PL, M, moase, surori 2294,0 2073,0 1869,0 | 2040 | 4250 | 2040

medicale, tehnicieni,

laboranti, etc.

TOTAL JUDET SIBIU 3140,5 2865,5 2508,5 357,0 632,0 357,0

Medicii rezidenti care au ales ca centru universitar de pregatire Centrul Universitar Sibiu, sunt
repartizati prin Directia de Sanatate Publica a Judetului Sibiu, in functie de specialitate, in unitatile
sanitare care, prin ordin comun al ministrului educatiei si cercetarii si al ministrului sanatatii, sunt
acreditare a efectua pregatire universitard si postuniversitara.

Pregétirea in rezidentiat se desfdsoara, pentru fiecare specialitate, conform unui curriculum national
de pregatire, prin parcurgerea stagiilor stabite. Repartitia in stagiile de pregatire se face de catre
D.S.P.J. Sibiu, pe baza acordului de primire in stagiu dat de coordonator. Nominalizarea
coordonatorilor de program de rezidentiat se face de catre Ministerul Sanatatii, pe baza propunerilor
institutiilor de invatdmant superior medical, respectiv de catre Facultatea de Medicind Sibiu pentru
Centrul Universitar Sibiu.

Rezidentiatul pe post se organizeaza in functie de numarul de posturi solicitate de unitatile sanitare
publice din reteaua Ministerului Sanatatii, precum si de ministerele cu retea sanitard proprie in
specialitatile prevazute de Nomenclatorul specialitatilor medicale, medico-dentare si farmaceutice
pentru reteaua de asistentd medicala.

Medicii, medicii dentisti si farmacistii care promoveaza concursul de rezidentiat pe post incheie un
contract individual de munca cu unitatea sanitara publicad care a publicat postul respectiv, inainte de
inceperea pregdtirii in rezidentiat. Prin acest contract se prevede obligatia de a lucra la unitatea
sanitard publica cu care a incheiat contractul individual de muncd un numadr de ani egal cu durata
corespunzatoare pregdtirii In rezidentiat. Obligatia prevdzuta la alin. (7) se stabileste prin act
aditional la contractul individual de munca, in temeiul prevederilor art. 193 alin. (2) din Legea nr.
53/2003 - Codul muncii, cu modificarile si completarile ulterioare. Nerespectarea de cétre salariat a
obligatiei asumate 1l obliga pe acesta la suportarea tuturor cheltuielilor ocazionate de pregatirea sa
profesionald, respectiv a cheltuielilor de personal pe perioada pregétirii in rezidentiat, precum si la
restituirea primei de instalare, proportional cu perioada nelucratda din perioada stabilitd, conform
actului aditional la contractul individual de munca.

Etapa ulterioara incheierii pregatirii in rezidentiat o constituie examenul pentru obtinerea titlului de
medic, medic dentist §i, respectiv, farmacist specialist, cuprinzand o proba scrisd si probe clinice
sau practice.

generald, medicind dentara si farmacie acreditate, in care s-a efectuat pregatirea, si se susfine in fata
unei comisii de specialisti propuse de universitdtile de medicind si farmacie acreditate, cu avizul
colegiilor profesionale si numite prin ordin al ministrului sanatatii.
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Inscrierea la examen se face la directiile de sanitate publicd sau, in situatii deosebite, la Ministerul
Sanatatii.
Dupa promovarea examenului, ministrul sdnatatii confirma prin ordin titlului de medic specialist,
medic dentist specialist si farmacist specialist, dupa caz.
Medicii, posesorii ai certificatului de specialist pot efectua pregitire pentru obtinerea celei de-a
doua specialitati in regim cu taxa, prin urmatoarele modalitati:

a) prin sustinerea unui nou concurs de rezidentiat, cu respectarea prevederilor legale;

b) prin inscrierea la programul de pregatire iIn a doua specialitate, pentru oricare dintre
specialitatile prevazute de Nomenclatorul specialitatilor medicale.
In centrul universitar Sibiu se afld in programul de pregitire pentru obtinerea celei de a doua
specialitati, un numar de 28 medici pe diferite specialitati.
La finele anului 2017, 1n unitatile sanitare aflate pe raza judetului Sibiu erau incadrati un numar de
494 de medici rezidenti si medici dentisti si farmacisti rezidenti. Acestia sunt Tncadrati in unitdti
sanitare publice din judetul Sibiu, dupa cum urmeaza (Grafic 3) :
- Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Sibiu - 402,
- Spitalul Clinic de Pediatrie - 36,
- Spitalul de Psihiatrie "Dr. Gheorghe Preda" Sibiu - 36,
- Spitalul de Pneumoftiziologie - 1,
- Spitalul Municipal Medias - 13,
- Spitalul Ordsenesc Cisnadie - 1,
- Serviciul Judetean de Ambulanta Sibiu - 5.

Grafic 3

Numdr rezidenti pe unitdti sanitare din judetul Sibiu in anul 2017

M Numar rezidenti

Serviciul Judetean de Ambulanta Sibiu | 5
Spitalul Orasenesc Cisnadie | 1
Spitalul Orasenesc Agnita | 0
Spitalul Municipal Medias | 13
Spitalul de Pneumoftiziologie | 1
Spitalul de Psihiatrie "Dr. Gheorghe Preda" Sibiu juwd 36
Spitalul Clinic de Pediatrie |juud 36

Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Sibiu | 402

In perioada 2010-2017, au fost doar un numdr de 42 de rezidenti pe post, din care un total de 34 de
medici isi desfasoara activitatea in prezent la posturile ocupate prin concurs de rezidentiat pe post,
respectiv 16 medici specialisti si 18 medici rezidenti, Acestia sunt incadrati astfel:

- la Spitalul Clinic Jud. de Urgentd Sibiu - 4,

- la Spitalul Clinic de Pediatrie Sibiu - 3,

- la Spitalul de Psihiatrie Sibiu - 2,

- la Spitalul Municial Medias - 19,

- la Spitalul Orasenesc Agnita - 1,

- la Serviciul de Ambulanta Judetean Sibiu - 5 medici cu specialitatea Medicina de familie.
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Din raspunsurile la chestionare reiese faptul cd exista un grad mare de nemultumire cu privire la
modul in care rezidentiatul pe post functioneaza. Mai mult existd opinia conform céreia posturile
ocupate prin rezidentiat pe post creeaza dificultati unitatilor sanitare datoritd faptului ca medicii
renuntd la post imediat dupa terminarea rezidentiatului iar, in aceasta perioada, postul figureaza ca

fiind ocupat, fara posibilitatea ocuparii prin concurs.

In perioada 2014-2017, numairul total de personal medico-sanitar si auxiliar a crescut de la 3000,0
in anul 2014 la 3335,5 in anul 2017. De remarcat faptul ca, in perioada analizatd, numarul de
personal medico-sanitar si auxiliar a crescut In toate spitalele publice si S.A.J. Sibiu. (Tabel 4,

Grafic 4)

Tabel 4 — Numar personal medico-sanitar si auxiliar din unitatile sanitare publice din judetul Sibiu in

perioada 2014-2017

Unitatea Sanitard / Anul An 2014 An 2015 An 2016 An 2017
Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Sibiu 1393 1434 1467 1513
Spitalul Clinic de Pediatrie Sibiu 281 292 325 335
Spitalul de Psihiatrie "Dr. Gh. Preda" Sibiu 383 382 381 393
Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu 119,5 123 127 131
Spitalul Municipal Mediag 368 370 389 425
Spitalul Ordsenesc Agnita 50 49 53 54
Spitalul Ordsenesc Cisnadie 50 55 62 64
Serviciul de Ambulantd Judetean Sibiu 129,5 149,5 154,5 156,5
Spitalul Militar de Urgenta Sibiu 173 185 192 200
Spitalul General Cai Ferate Sibiu 53 53 61 64
TOTAL JUDET 3000,0 3092,5 3211,5 3335,5
Grafic 4

Evolutia numarului personalului medico-sanitar si auxiliar din unitditile
sanitare publice din judetul Sibiu in perioada 2014-2019, pe categorii de
personal

M. Medici ®II. Alt personal sanitar superior M III. Personal sanitar mediu ®IV. Personal sanitar auxiliar

1591 1642
896 931
425,5 434
87,5 85,5
Bd B
An 2014 An 2015

1709 1765
949 991
462 487
91,5 92,5
Bd
An 2016 An 2017




Grafic 5

Evolutia numdrului total de personal medico-sanitar si auxiliar din
unitdtile sanitare publice din judetul Sibiu in perioada 2014-2019 si
trendul pe perioada 2018-2020

=i TOTAL JUDET

— = Poly. (TOTAL JUDET)
y =7,875x% + 73,175x +2917,9

3335,5 = —

R?*=0,9996

—-—
——

An 2014 An 2015

An 2016

An 2017

Tendinta de evolutie in urmatorii 3 ani a numarului de personal medico-sanitar si auxiliar descrie o
curbd de regresie tip Polynomial cu ecuatia: y = 7,875x> + 73,175x + 2917,9 si abaterea patratica
medie: R?=0,9996. Se asteapta ca, in perioada 2018-2020, numarul de personal medico-sanitar si
auxiliar din unitatile sanitare publice din judetul Sibiu sa prezinte o crestere medie anuala de
175,55 persoane, diferenta dintre numarul de personal medico-sanitar si auxiliar din unitatile
sanitare publice din judetul Sibiu prognozat pentru anul 2020 (3816,0 persoane) fata de anul 2017
(3335,5 persoane) sa fie de 480 persoane. (Tabel 4, Grafic 5)

Tabel 5 - Posturi ocupate comparativ cu posturi aprobate si posturi normate in unitdtile sanitare publice

in perioada 2014-2017, (fard personal auxiliar)

Total personal unitati sanitare Medici Alt personal sanitar | Personal sanitar | Total judet
publice din judetul Sibiu superior mediu Sibiu
Nr. posturi normate 2014 652,0 130,5 2237,0 3019,5
Nr. posturi aprobate 2014 600,0 120,5 1984.,0 2704,5
Nr. posturi ocupate 2014 470,5 96,5 1695,0 2262,0
Nr. posturi normate 2015 675,0 130,5 2252,0 3057,5
Nr. posturi aprobate 2015 626,0 120,5 2021,0 2767,5
Nr. posturi ocupate 2015 484.,0 95,5 1744,0 2323,5
Nr. posturi normate 2016 693,0 129,5 2283,0 3105,5
Nr. posturi aprobate 2016 647,0 120,5 2042,0 2809,5
Nr. posturi ocupate 2016 512,0 101,5 1814,0 2427.5
Nr. posturi normate 2017 715,0 131,5 2294.,0 3140,5
Nr. posturi aprobate 2017 668.,0 124,5 2073,0 2865,5
Nr. posturi ocupate 2017 537,0 102,5 1869,0 2508,5

Numarul posturilor ocupate comparativ cu posturi aprobate si posturi normate in unitatile sanitare
publice in perioada 2014-2017, (fara personal auxiliar) au fost mai mici dar diferenta, pe total
judet, s-a redus spre sfarsitul perioadei dupa cum urmeaza (7abel 5):

- An 2014: Diferenta fatd de norma -757,5; Diferenta fatd de aprobate -442,5;
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- An 2015: Diferenta fatd de norma -734; Diferenta fata de aprobate -444;
- An 2016: Diferenta fatd de norma -678; Diferenta fata de aprobate -382;
- An 2017: Diferenta fatd de norma -632; Diferenta fata de aprobate -357.

Numarul posturilor de medici ocupate comparativ cu posturi aprobate si posturi normate in unitétile
sanitare publice in perioada 2014-2017, au fost mai mici dar diferenta, pe total unitéti sanitare, s-a
redus usor spre sfarsitul perioadei dupa cum urmeaza (Tabel 5, Grafic 6):

- An 2014: Diferenta fatd de norma -181,5; Diferenta fatd de aprobate -129,5;

- An 2015: Diferenta fata de norma -191; Diferenta fatd de aprobate -142;

- An 2016: Diferenta fatd de norma -181; Diferenta fata de aprobate -135;

- An 2017: Diferenta fatd de norma -178; Diferenta fata de aprobate -131.

Numarul posturilor de alt personal sanitar superior ocupate comparativ cu posturi aprobate si
posturi normate in unitatile sanitare publice in perioada 2014-2017, au fost mai mici dar diferenta,
pe total unitati sanitare, s-a redus usor spre sfarsitul perioadei dupd cum urmeaza (Tabel 5, Grafic
6):

An 2014: Diferenta fata de norma -34; Diferenta fata de aprobate -24;
An 2015: Diferenta fata de norma -35; Diferenta fata de aprobate -25;
An 2016: Diferenta fata de norma -28; Diferenta fata de aprobate -19;
An 2017: Diferenta fata de norma -29; Diferenta fata de aprobate -22.

Numarul posturilor de personal sanitar mediu ocupate comparativ cu posturi aprobate si posturi
normate in unitdtile sanitare publice in perioada 2014-2017, au fost mai mici dar diferenta, pe total
unitati sanitare, s-a redus spre sfarsitul perioadei dupa cum urmeaza (7abel 5, Grafic 6):

- An2014: Diferenta fata de norma -542; Diferenta fata de aprobate -289;

- An 2015: Diferenta fatd de norma -508; Diferenta fata de aprobate -277;

- An2016: Diferenta fata de norma -469; Diferenta fata de aprobate -228;

- An 2017: Diferenta fatd de norma -425; Diferenta fatd de aprobate -204.

Grafic 6

Posturi ocupate comparativ cu posturi aprobate si posturi normate
in unitdtile sanitare publice in perioada 2014-2017, (fara personal
auxiliar)

M Medici M Alt personal sanitar superior M Personal sanitar mediu

Nr. posturi ocupate 2017
Nr. posturi aprobate 2017 |

Nr. posturi normate 2017

Nr. posturi ocupate 2016
Nr. posturi aprobate 2016
Nr. posturi normate 2016

Nr. posturi ocupate 2015

Nr. posturi aprobate 2015
Nr. posturi normate 2015
Nr. posturi ocupate 2014

Nr. posturi aprobate 2014
Nr. posturi normate 2014
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Astfel, gradul de ocupare a total posturi din unitatile sanitare publice fatd de normativ, in
perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar) a crescut fata de anul 2014, dupa cum urmeaza: an
2014 =74,91%; an 2015 = 75,99%; an 2016 = 78,17%; an 2017 = 79,88%. (Grafic 7)

Defalcat pe functii, gradul de ocupare a posturilor din unitatile sanitare publice fatd de normativ,
in perioada 2014-2017 a fost dupa cum urmeaza (Grafic 7):

Medici: an 2014 = 72,16%; an 2015 = 71,70%; an 2016 = 73,88%; an 2017 = 75,10%.

Alt personal sanitar superior: an 2014 = 73,95%; an 2015 = 73,18%; an 2016 = 78,38%; an

2017 =77,95%.

Personal sanitar mediu: an 2014 = 75,77%; an 2015 = 77,44%; an 2016 = 79,46%; an 2017
=81,47%.

Grafic 7

Gradul de ocupare a posturilor din unititile sanitare publice fata
de normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar)

M Grad de ocupare 2014 ™ Grad de ocupare 2015 M Grad de ocupare 2016 H Grad de ocupare 2017
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ASISTENTA MEDICALA SECUNDARA

1) Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Sibiu - sub autoritatea Consiliului Judetean Sibiu, in baza
Hotararii nr. 93/2010 a Consiliului Judetean Sibiu, este cea mai mare si mai complexa unitate
spitaliceasca din judet, de categoria 1I, conform clasificdarii Ministerului Sdnatatii, asigurand
asistenta medicala de specialitate a peste 169.255 locuitori din municipiul Sibiu, respectiv a peste
465.870 locuitori ai judetului, iar pentru unele specialitdti si pentru cateva judete limitrofe,
indeplineste si functia de spital de urgenta si de spital universitar, in relatie cu Facultatea de
Medicind "Victor Papilian" a Universitdtii "Lucian Blaga" din Sibiu. SCJU Sibiu are un numar de
1054 de paturi pentru spitalizare continud si 50 de paturi pentru spitalizare de zi.

Spitalul este organizat in sistem multipavilionar, format din 20 pavilioane dispersate in trei locatii
diferite, avand suprafata la incintd de aproximativ 58.000 mp si O suprafatd construitd desfasurata
de 27.000 mp. Unele din aceste pavilioane sunt gazduite in cladiri vechi (cel mai vechi pavilion din
structura spitalului a fost ridicat in anul 1858), improprii desfasurarii activitatii medicale, altele
relativ noi, insd, tot sub standardele medicale europene.

In perioada 2014-2017 a inregistrat: 52.000 de interniri in regim de spitalizare continui, 16.000 in
regim de spitalizare de zi s1 201.000 consultatii in ambulatoriu. Spitalul dispune de 1.361 de paturi
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pentru spitalizarea continud, la care se adauga 83 de paturi pentru spitalizarea de zi si 65 pentru
insotitori. Spitalul are 26 de sectii, 20 de compartimente, O Unitate de Primire Urgente - SMURD
(care deserveste circa 75.000 de pacienti/an), 3 farmacii, 4 laboratoare, un ambulator integrat cu 27
de cabinete, 2 centre de sanatate mintala, 7 cabinete de specialitate, un serviciu de medicina legala,
etc. In aceasta unitate medicala lucreaza peste 1.800 de salariati, dintre care circa 250 sunt medici.
Spitalul dispune de unele sectii si compartimente unice la nivel judetean, care se adreseaza unui
numar potential de peste 600.000 de pacienti (de ex. neuropsihiatrie infantild, alergologie si
imunologie, chirurgie maxilo-faciala, toxicologie, arsi, chirurgie toracicd, neurochirurgie,
endocrinologie, etc.). Spitalul se intinde pe O suprafata de circa 9 ha.

Tabel 6 - Posturi ocupate comparativ cu posturi aprobate si posturi normate in Spitalul Clinic Judetean
Sibiu in perioada 2014-2017, (fara personal auxiliar)

Anul 2014 2015 2016 2017
Ss|Se|5e|5y S¢|5e|Sel5e|Sel5y Sy 5

Tip 23 28 23338/ 38| 23 88| 28| 33| 33 238|253

pnna | 525 R RE 8T 85 EE BT 2% Ef 7 &
S/ 59) 8% 5859|8983 5889 5358 55

Medici 236 236 207 | 255 255 213 264 264 215 272 272 219

Alt

personal |0 140 o33 | 38 | 38 | 28 | 36 | 36 | 31 38 | 38 | 32

sanitar

superior

Personal

sanitar 835 | 835 | 786 | 850 | 850 810 872 872 823 890 890 842

mediu

TOTAL 1111 | 1111 | 1026 | 1143 | 1143 | 1051 | 1172 | 1172 | 1069 | 1200 | 1200 | 1093

Tabel 7 - Gradul de ocupare a posturilor din Spitalul Clinic Judetean Sibiu fati de normativ, in perioada
2014-2017 (fard personal auxiliar)

Tip personal medico-sanitar An 2014 An 2015 An 2016 An 2017

1. MEDICI 87,71% 83,53% 81,44% 80,51%
II. ALT PERSONAL SANITAR SUPERIOR 82,50% 73,68% 86,11% 84,21%
III. PERSONAL SANITAR MEDIU 94,13% 95,29% 94,38% 94,61%
TOTAL 92,35% 91,95% 91,21% 91,08%

Se remarcd faptul ca, gradul de ocupare a posturilor din Spitalul Clinic Judetean Sibiu fata de
normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar), a scazut in anul 2017 fata de anul 2014 la
medici (80,51% in anul 2017 fata de 87,71% in anul 2014) si a crescut usor la alt personal sanitar
superior (84,21% in anul 2017 fata de §2,50% in anul 2014) si la personalul mediu sanitar (94,61%
in anul 2017 fata de 94,13% in anul 2014). Pe total personal gradul de ocupare a posturilor din
Spitalul Clinic Judetean Sibiu fatd de normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar), a
scazut in anul 2017 fatd de anul 2014, (91,08% in anul 2017 fata de 92,35% in anul 2014). (Tabel 7,
Grafic 8).
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Grafic 8

Gradul de ocupare a posturilor din Spitalul Clinic Judetean de
Urgenta Sibiu fata de normativ, in perioada 2014-2017 (fara
personal auxiliar)

M Grad de ocupare 2014 ™ Grad de ocupare 2015 & Grad de ocupare 2016 ™ Grad de ocupare 2017
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2) Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu - este O unitate sanitara cu paturi de utilitate publica, cu
personalitate juridica, unitate medicala specializata sub autoritatea Consiliului Judetean Sibiu, 1n
baza Hotararii Consiliului Judetean Sibiu nr. 93/2010. Spitalul este de tip pavilionar, din categoria
IT M. Potrivit profilului specific de activitate, in conformitate cu prevederile legale in domeniu,
spitalul asigura pacientilor din judetul Sibiu si din judetele limitrofe servicii medicale de specialitate,
care fac obiectul contractului de furnizare incheiat cu Casa Judeteana de Asigurari de Sanatate Sibiu.
Spitalul are o structurd organizatorica aprobata conform Hotararii Consiliului Judetean Sibiu nr.
139/26.06.2014, dupa cum urmeaza: doud sectii de pneumologie adulti, un compartiment de
pneumologie copii si un ambulatoriu integrat de specialitate. Fiind un spital de specialitate, acorda o
importantd deosebita depistarii bolnavilor in stadii cat mai precoce de boala (in special cazurile de
TBC), inainte de a provoca noi imbolnaviri.

La ora actuala, spitalul are un numar de 170 de paturi, repartizate astfel:

- 150 paturi pentru spitalizarea bolnavilor adulti;

- 20 de paturi pentru spitalizarea bolnavilor intre 0 si 18 ani.

Sectia Numar paturi
Sectia Clinica Pneumologie | 80
Sectia Pneumologie 11 75
Compartimentul de 15
Pneumologie copii

Total 170

In structura spitalului mai figureaza urmatoarele:
- Laboratorul de analize medicale, acreditat RENAR;
- Laboratorul de radiologie si imagistica medical a, autorizat CNCAN;
- Laboratorul de bronhologie;
- Laboratorul de explorari functionale;
- Farmacia cu circuit inchis;
- Dispensarul TBC.

Spitalul are un numar de 214 posturi aprobate, din care 150 ocupate, dupa cum urmeaza:
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Tip personal Numdr personal Pondere

Personal medical studii superioare 30 20,00%
Personal medical studii medii 47 31,33%
Personal auxiliar 45 30,00%
Personal administrativ 28 18,67%
Total 150 100%

In perioada 2014-2017, s-au inregistrat: 3.000 de internari in regim de specializare continua si peste
23.000 de consultatii acordate In ambulatoriu. Unitatea are 170 de paturi in regim de spitalizare
continud, 6 in regim de spitalizare de zi si dispune de 2 sectii, amplasate in 2 pavilioane, la care se
adauga un dispensar, un ambulatoriu integrat, 2 laboratoare si o farmacie. in cadrul unitatii lucreaza
circa 150 de salariati, dintre care circa 10% medici.

Tabel 8 - Posturi ocupate comparativ cu posturi aprobate si posturi normate in Spitalul de
Pneumoftiziologie Sibiu in perioada 2014-2017, (fara personal auxiliar)

Anul 2014 2015 2016 2017
E& §§ gsg '§8 §§ Esg g& §§ gsg .§&> §§ .§3
Tip 23| 28| 233|283/ 38 | 83| 23| 38 33| 23| 28| 3-8
pnnat | S5 ST/ RS REIRTIRERE BT 85 §F 87 &%
SRS 8 5% 59588 5855 8° 5858 88
Medici 25 25 13,5 | 24 24 16 26 26 17 27 27 17
Alt
P 4 4 2 5 5 3 5 5 3 4 4 3
sanitar
superior
Personal
sanitar 95 95 58 95 95 60 95 95 63 90 90 66
mediu
TOTAL 124 | 124 | 73,5 | 124 | 124 79 126 126 83 121 121 86

Tabel 9 - Gradul de ocupare a posturilor din Spitalul de Pneumofftiziologie Sibiu fata de normativ, in
perioada 2014-2017 (fard personal auxiliar)

Tip personal medico-sanitar An 2014 An 2015 An 2016 An 2017

1. MEDICI 54,00% 66,67% 65,38% 62,96%
II. ALT PERSONAL SANITAR SUPERIOR 50,00% 60,00% 60,00% 75,00%
III. PERSONAL SANITAR MEDIU 61,05% 63,16% 66,32% 73,33%
TOTAL 59,27% 63,71% 65,87% 71,07%

Se remarca faptul cd, gradul de ocupare a posturilor din Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu fata de
normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar), a crescut in anul 2017 fata de anul 2014
la medici (62,96% in anul 2017 fata de 54,00% in anul 2014), la alt personal sanitar superior (75,00%
in anul 2017 fata de 50,00% in anul 2014) si la personalul mediu sanitar (73,33% in anul 2017 fata
de 61,05% in anul 2014). Pe total personal gradul de ocupare a posturilor din Spitalul de
Pneumoftiziologie Sibiu fatd de normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar), a crescut
in anul 2017 fata de anul 2014, (71,07% in anul 2017 fata de 59,27% in anul 2014). (Tabel 9,
Grafic 9).
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Grafic 9

Gradul de ocupare a posturilor din Spitalul de Pneumofftiziologie
Sibiu fati de normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal
auxiliar)
M Grad de ocupare 2014 ™ Grad de ocupare 2015 & Grad de ocupare 2016 ™ Grad de ocupare 2017
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3. Spitalul de Psihiatrie ”Dr. Gheorghe Preda” Sibiu se afla sub autoritatea Consiliului Judetean
Si;aiu. Activitatea spitalului se desfdsoara in cele 17 pavilioane, dispersate pe o suprafatd de 81.893
m”.

Este un spital de monospecialitate de importantd judeteana, de tip II M, cu trei specialititi de baza:
psihiatrie, neurologie pediatrica si recuperare neuropsihomotorie copii. Unitatea sanitard are in
prezent un total de 453 de paturi, organizate n 9 sectii localizate in municipiul Sibiu .

Spitalul furnizeaza servicii medicale preventive, curative si de recuperare, in specialitatile psihiatrie
adulti si copii si neurologie pediatrica. De asemenea, asigura continuitatea Ingrijirilor si acoperirea
diversitatii nevoilor de evaluare, tratament, reabilitare si reintegrare a persoanelor cu tulburari
psihice.

Ca urmare a tendintei de scadere a adresabilitatii catre spitalizarea continud, se Incearca aplicarea
unor programe comunitare In parteneriat cu autoritatile locale si organizatiile nonguvemamentale,
de asemenea oferirea de ingrijiri la domiciliu specializate si contractarea acestora cu CJAS.

Spitalul de Psihiatrie "Dr. Gh. Preda" Sibiu este unicul spital de psihiatrie acuti cu personalitate
juridica, 1n judetul Sibiu si in judetele limitrofe.

Conform structurii organizatorice aprobate prin Ordinul Ministrului Sanatatii nr. 515/2010, structura
modificata prin Hotararea Consiliului Judetean Sibiu nr. 28/2011, cu avizul conform al Ministerului
Sanatatii, spitalul cuprinde urméatoarele sectii cu paturi:

Nr. .. Nr. paturi  Nr. paturi  Nr. total paturi

Sectii . . . . . .

Crt. ’ acuti cronici (acuti si cronici)
1 Sectia Psihiatrie I (psihoze) 35 20 55
2 Sectia Psihiatrie II (psihoze) 50 13 63
3 Sectia Psihiatrie III (psihosomatica) 40 15 55
4 Sectia Psihiatrie IV (gerontopsihiatrie) 30 20 50
5 Sectia Psihiatrie V 50 0 50
6 Sectia Psihiatrie VI (cronici) 0 40 40
7  Sectia Psihiatrie Pediatrica 25 0 25
8  Sectia Neurologie Pediatrica 25 0 25
9 Sectia Recuperare Neuro-psiho-motorie 40 0 40
10 Sectia Psihiatrie VII (cronici) 0 50 50
Total 295 158 453
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De asemenea, spitalul mai cuprinde:

- Stationar de zi copii pentru recuperare neuro-psiho-motorie cu 25 locuri;

- Camera de garda adulti si copii;

- Farmacie;

- Centru de sandtate mintala (CSM) copii cu Stationar de zi, 20 de locuri;

- Centru de sanatate mintala (CSM) adulti cu Stationar de zi, 40 de locuri;

- Compartiment ergoterapie si terapie ocupationald;

- Compartiment asistenta sociala;

- Ambulatoriu integrat cu cabinete de psihiatrie adulti si copii, neurologie copii, recuperare,

medicind fizica si balneologie copii si psihologie;

- Aparat functional.
Spitalul are adresabilitate crescutd si deserveste, in principal, populatia judetului Sibiu de 421.700
locuitori si zonele limitrofe din judetele Valcea, Alba, Brasov si Hunedoara.

Tabel 10 - Posturi ocupate comparativ cu posturi aprobate si posturi normate in Spitalul de Psihiatrie ”Dr.
Gheorghe Preda” Sibiu in perioada 2014-2017, (farad personal auxiliar)

Anul 2014 2015 2016 2017

ip |2 %2 S n I |2 2 & a I Y 2 n I 12} 2 8 n I
ecoal HIE S IR R IR IR IR LR A

S 598 5% 58|89 8% 55|89 5858 55

Medici 47 46 29 47 46 30 47 46 29 47 46 33
Alt
personal |5, 130 | 96 | 37 | 30 | 26 | 37 | 30 | 27 | 37 | 3% | 25
sanitar
superior
Personal
sanitar 276 208 183 | 276 207 181 276 207 180 276 206 180
mediu
TOTAL 360 284 238 360 283 237 360 283 236 360 284 238

Tabel 11 - Gradul de ocupare a posturilor din Spitalul de Psihiatrie ”Dr. Gheorghe Preda” Sibiu fatd de
normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar)

Tip personal medico-sanitar An 2014 An 2015 An 2016 An 2017

I. MEDICI 61,70% 63,83% 61,70% 70,21%
II. ALT PERSONAL SANITAR SUPERIOR 70,27% 70,27% 72,97% 67,57%
III. PERSONAL SANITAR MEDIU 66,30% 65,58% 65,22% 65,22%
TOTAL 66,11% 65,83% 65,56% 66,11%

Se remarca faptul ca, gradul de ocupare a posturilor din Spitalul de Psihiatrie Dr. Gheorghe Preda”
Sibiu fata de normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar), a crescut in anul 2017 fata
de anul 2014 la medici (70,21% in anul 2017 fata de 61,70% in anul 2014) si a scazut la alt
personal sanitar superior (67,57% in anul 2017 fata de 70,27% in anul 2014) si la personalul mediu
sanitar (65,22% in anul 2017 fata de 66,30% in anul 2014). Pe total personal gradul de ocupare a
posturilor din Spitalul de Psihiatrie ”Dr. Gheorghe Preda” Sibiu fatd de normativ, in perioada 2014-
2017 (fara personal auxiliar), a fost egal in anul 2017 comparativ cu anul 2014, (66,11%). (Tabel
11, Grafic 10).

Pag 17




Grafic 10

Gradul de ocupare a posturilor din Spitalul de Psihiatrie Sibiu fata
de normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar)
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4. Spitalul Clinic de Pediatrie Sibiu - este spital universitar de interes public si importantd zonala,
aflat sub autoritatea Consiliului Local al Primariei Sibiu, care asigura asistenta medicalad preventiva,
curativa, recuperatorie si de urgentd, primara si secundard pentru populatia pediatricd din judetul
Sibiu si din judetele limitrofe, precum si pentru copiii aflati in tranzit. Este de tip II M. Structura
actuala a spitalului cuprinde 185 paturi pentru spitalizarea continud, 15 paturi pentru spitalizarea de
zi i 40 paturi de insotitori. Anual sunt realizate peste 28.000 de consultatii, sunt internati 13.000 de
copii in regim de spitalizare continud si de zi, iar peste 22.000 dintre cazuri se prezintd pentru
urgente medicale. Pentru investigatiile paraclinice, pacientii beneficiaza de un Laborator de analize
medicale acreditat RENAR, un Laborator de radiologie si imagistica medicald cu doua puncte de
lucru, un laborator de explorari functionale, dotate cu aparatura de ultimd generatie. Serviciile
medicale sunt asigurate de o echipa ce reuneste peste 330 de angajati, dintre care 42 sunt medici cu
specializare in toate ramurile medicale de baza: pediatrie, chirurgie pediatrica, ortopedie pediatrica,
O.R.L., dermatovenerologie, reabilitare medicald, infectioase, cardiologie, neurologie, medicina de
urgenta, anestezie si terapie intensiva, epidemiologie, servicii paraclinice, etc.

Tabel 12 - Posturi ocupate comparativ cu posturi aprobate si posturi normate in Spitalul Clinic de
Pediatrie Sibiu in perioada 2014-2017, (fara personal auxiliar)

Anul 2014 2015 2016 2017

ip |2 2 .S n I |2 2 .S a 3 Y 2 n I 1%} 2 . n I
pmn | 58 ST L5/ 5 EF REEF 8 11 i1 &%

S/ 59 8% 5859|8983 5889 5358 55

Medici 74 58 45 75 60 45 75 63 49 76 65 50
Alt
e 1) 9 7 10 9 9 10 10 10 10 10 10
sanitar
superior
Personal
sanitar 236 | 175 132 | 236 | 187 141 236 188 165 236 210 174
mediu
TOTAL 320 242 184 | 321 256 195 321 261 224 322 285 234

Pag 18




Tabel 13 - Gradul de ocupare a posturilor din Spitalul Clinic de Pediatrie Sibiu fatid de normativ, in

perioada 2014-2017 (fard personal auxiliar)

Tip personal medico-sanitar An 2014 An 2015 An 2016 An 2017

1. MEDICI 60,81% 60,00% 65,33% 65,79%
II. ALT PERSONAL SANITAR SUPERIOR 70,00% 90,00% 100,00% 100,00%
III. PERSONAL SANITAR MEDIU 55,93% 59,75% 69,92% 73,73%
TOTAL 57,50% 60,75% 69,78% 72,67%

Se remarcd faptul ca, gradul de ocupare a posturilor din Spitalul Clinic de Pediatrie Sibiu fatd de
normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar), a crescut in anul 2017 fata de anul 2014
la medici (65,79% in anul 2017 fata de 60,81% in anul 2014), la alt personal sanitar superior
(100,00% in anul 2017 fata de 70,00% in anul 2014) si la personalul mediu sanitar (73,73% in anul
2017 fata de 55,93% in anul 2014). Pe total personal gradul de ocupare a posturilor din Spitalul
Clinic de Pediatrie Sibiu fata de normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar), a crescut
in anul 2017 fatd de anul 2014, (72,67% in anul 2017 fata de 57,50% in anul 2014). (Tabel 13,
Grafic 11).

Grafic 11

Gradul de ocupare a posturilor din Spitalul Clinic de Pediatrie Sibiu
fata de normativ, in perioada 2014-2017 (fard personal auxiliar)
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5. Spitalul Municipal Medias - din subordinea Consiliului Local Medias, este un spital cu 335 de
paturi de spitalizare continuad si 30 de paturi de spitalizare de zi, situat la 56 km de Spitalul Judetean
Sibiu, si deserveste zona de Nord a judetului Sibiu, avand arondata o populatie de aproximativ
120.000 persoane. Spitalul Municipal Medias este un spital multipavilionar, de tip IV, alcétuit din 4
pavilioane construite intre anii 1902 si 1980. Spitalul Municipal Medias asigura asistenta medicala
continud prin 5 linii de garda aprobate: medicina interna, pediatrie, chirurgie generald, obstetrica-
ginecologie si A.T.I. si Centru Primiri Urgente. La nivelul sectiilor cu paturi, in cabinetele
ambulatoriului integrat, in laboratoarele de analize medicale, anatomie patologica, radiologie si
imagisticad medicald, activitatea medicala este asigurata de personal medical profesionist, dedicat
meseriei alese si care au inteles cd pot face performantd si Intr-un spital mic de provincie, daca
activitatea pe care o desfasoara este in folosul omului aflat in suferinta.
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Tabel 14 - Posturi ocupate comparativ cu posturi aprobate si posturi normate in Spitalul Municipal
Medias in perioada 2014-2017, (fard personal auxiliar)

Anul 2014 2015 2016 2017
ip 2] 2 .S n S 2] 2 .S n I 1] 2 n S 1) 2 .S n I
SRS 8 5% 5988 5855 8° 5858 588

Medici 68 68 46 71 71 45 73 73 53 77 77 64
Alt
personal |, | 5 8 12 | 12 8 12 12 8 13 13 9
sanitar
superior
Personal
sanitar 248 248 205 248 248 205 248 248 219 248 248 234
mediu
TOTAL 328 328 259 | 331 331 258 333 333 280 338 338 307

Tabel 15 - Gradul de ocupare a posturilor din Spitalul Municipal Medias fati de normativ, in perioada
2014-2017 (fara personal auxiliar)

Tip personal medico-sanitar An 2014 An 2015 An 2016 An 2017
1. MEDICI 67,65% 63,38% 72,60% 83,12%
II. ALT PERSONAL SANITAR SUPERIOR 66,67% 66,67% 66,67% 69,23%
III. PERSONAL SANITAR MEDIU 82,66% 82,66% 88,31% 94,35%
TOTAL 78,96% 77,95% 84,08% 90,83%

Grafic 12

Gradul de ocupare a posturilor din Spitalul Municipal Medias fati
de normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar)
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Se remarca faptul ca, gradul de ocupare a posturilor din Spitalul Municipal Medias fatd de normativ,
in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar), a crescut In anul 2017 fatd de anul 2014 la medici
(83,12% in anul 2017 fata de 67,65% in anul 2014), la alt personal sanitar superior (69,23% in anul
2017 fata de 66,67% in anul 2014) si la personalul mediu sanitar (94,35% in anul 2017 fata de
82,66% in anul 2014). Pe total personal gradul de ocupare a posturilor din Spitalul Municipal
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Medias fatd de normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar), a crescut in anul 2017 fata
de anul 2014, (90,83% in anul 2017 fata de 78,96% in anul 2014). (Tabel 15, Grafic 12).

6. Spitalul Orasenesc Agnita - din subordinea Consiliului Local Agnita, este un spital de categoria
a IV, care inregistreaza anual circa 3.000 de internari, 14.000 de pacienti tratati in camera de garda
s1 39.000 de consultatii oferite Tn ambulator. Acesta dispune de 120 paturi, organizate pe 2 sectii si
5 compartimente, la care se adaugd un compartiment de primiri urgente, un cabinet de obstretica-
ginecologie, 2 laboratoare si un ambulatoriu integrat cu 8 cabinete. Spitalul Ordsenesc Agnita este
un spital de tip general si este infiintat din anul 1950, fiind situat la o distantd de 60 km de orasul
Sibiu, 40 km de orasul Medias, 45 km de orasul Sighisoara, si deserveste populatia orasului si a
satelor arondate, 1n total peste 20.000 locuitori. Spitalul are structura organizatoricd formata din:
sectie medicind internd cu 14 paturi; compartiment psihiatrie cu 8 paturi; compartiment pediatrie cu
8 paturi; compartiment chirurgie generald cu 7 paturi; compartiment obstetrica-ginecologie cu 7
paturi; compartiment neonatologie cu 2 paturi; compartiment ATI cu 2 paturi; camera de garda, cu
un total de 48 paturi si spitalizare de zi cu un numar de 4 paturi. Spitalul detine o farmacie, o sala
de operatii, sterilizare, laborator analize medicale, laborator radiologie si imagistica medicala,
cabinet planificare familiala. Ambulatoriul integrat cuprinde urmatoarele cabinete n specialitate:
medicina interna, chirurgie generala, obstetrica ginecologie, pediatrie si psihiatrie. Laboratoarele
deservesc atat spitalul cat si ambulatoriul integrat. In prezent activitatea spitalului este asigurati de
72,5 persoane, astfel: comitet director: 3 persoane (manager, director medical, director economic),
personal medico-sanitar 55 de persoane din care: medic primar 1 persoand, 5 medici specialisti,
asistenti medicali §i personal ingrijire 49 persoane (33 asistenti medicali), personal administrativ
tehnic si deservire.

Tabel 16 - Posturi ocupate comparativ cu posturi aprobate si posturi normate in Spitalul Origenesc
Agnita in perioada 2014-2017, (fard personal auxiliar)

Anul 2014 2015 2016 2017
'§& §§ g& E& §§ E& g& §§ g& g& §§ E&
psna | £ 25 L RE 3T 85 EE 3T 8% Ef 37 &
S| 598 5% 58|89 8% 55|89 5858 55
Medici 11 11 10 11 11 10 11 11 10 11 11 10
Alt
SETEOEL 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0
sanitar
superior
Personal
sanitar 35 35 27 35 35 27 35 35 30 35 35 31
mediu
TOTAL 47 47 37 47 47 37 47 47 40 47 47 41

Tabel 17 - Gradul de ocupare a posturilor din Spitalul Orasenesc Agnita fati de normativ, in perioada
2014-2017 (fara personal auxiliar)

Tip personal medico-sanitar An 2014 An 2015 An 2016 An 2017

I. MEDICI 90,91% 90,91% 90,91% 90,91%
II. ALT PERSONAL SANITAR SUPERIOR 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
III. PERSONAL SANITAR MEDIU 77,14% 77,14% 85,71% 88,57%
TOTAL 78,72% 78,72% 85,11% 87,23%

Se remarcad faptul ca, gradul de ocupare a posturilor din Spitalul Ordsenesc Agnita fatd de normativ,
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in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar), a ramas acelasi in anul 2017 fatd de anul 2014 la
medici (90,91%), a fost 0,00% la alt personal sanitar superior si a crescut la personalul mediu
sanitar (88,57% in anul 2017 fata de 77,14% in anul 2014). Pe total personal gradul de ocupare a
posturilor din Spitalul Orasenesc Agnita fatd de normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal
auxiliar), a crescut in anul 2017 fatd de anul 2014, (87,23% in anul 2017 fata de 78,72% in anul
2014). (Tabel 17, Grafic 13).

Grafic 13

Gradul de ocupare a posturilor din Spitalul Orasenesc Agnita fata
de normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar)
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7. Spitalul Oriasenesc Cisnadie - din subordinea Consiliului Local Cisnadie, este o unitate
spitaliceasca de categoria IV, care inregistreazd anual 12.000 de pacienti internati in regim de
spitalizare continua sau de zi, 30.000 de consultatii Tn ambulatoriu si 8.000 de consultatii In camera
de garda. Spitalul are doua sectii si 10 compartimente, la care se adaugd un compartiment de primiri
urgente, farmacie, laboratoare si un ambulatoriu integrat cu 12 cabinete. In aceasta unitate lucreaza
in total circa 250 de salariati. Spitalul Ordsenesc Cisnddie este un spital de tip general, care are in
structura sa urmatoarele specialititi: medicind internd, pediatrie, obstetricd-ginecologie,
neonatologie, AT, si dispune de un numir de 72 de paturi. Infiintat din anul 1950, este situat la o
distanta de 15 Km de municipiul Sibiu. A fost initial desfiintat, iar din data de 02.08.2012 se
redeschide, cu o noua structura organizatorica. Numarul populatiei deservite in localitatea Cisnadie
si intreg teritoriul arondat (Sadu, Raul Sadului, Talmaciu Boita, Avrig) este de aproximativ 40.000
locuitori. Spitalul Ordsenesc Cisnadie este un spital de tip multipavilionar, alcatuit din 3 corpuri de
cladiri, doud dintre acestea aflandu-se la aceeasi adresa, iar un corp de cladire la o adresa diferita,
situata la aproximativ 200 m distantd pe aceeasi strada, clddire in care functioneaza blocul alimentar
si cabinetele medicale de specialitate din ambulatoriul de specialitate: chirurgie, neurologie, ORL,
psihiatrie. In alte 2 locatii functioneaza: in pavilionul I :- camera de garda si primiri urgente, sala de
gimnastica si recuperare medicald, serviciul administrativ si spalatoria, In pavilionul II functioneaza:
sectia medicina interna, cu spitalizare continua si spitalizare de zi, sectia pediatrie, cu spitalizare
continud si spitalizare de zi, ambulator de specialitate, obstretica-ginecologie, laboratoare de
investigatii paraclinice, analize medicale de laborator si radiologie si imagisticd medicala.
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Tabel 18 - Posturi ocupate comparativ cu posturi aprobate si posturi normate in Spitalul Ordsenesc

Cisnadie in perioada 2014-2017, (fard personal auxiliar)

Anul 2014 2015 2016 2017
ip 1) 2 v I 1) 2 n S 1) 2 v I %) 2 S n S
SRI5T E8 |58 5588 5% 58 5858 5555

Medici 17 17 9 17 17 9 18 18 14 19 19 15
Alt
POl 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 2
sanitar
superior
Personal
sanitar 39 39 24 39 39 26 38 38 28 36 36 29
mediu
TOTAL 58 58 35 58 58 37 58 58 44 58 58 46

Tabel 19 - Gradul de ocupare a posturilor din Spitalul Ordsenesc Cisnddie fatid de normativ, in perioada
2014-2017 (fara personal auxiliar)

Tip personal medico-sanitar An 2014 An 2015 An 2016 An 2017
1. MEDICI 52,94% 52,94% 77,78% 78,95%
II. ALT PERSONAL SANITAR SUPERIOR 100,00% 100,00% 100,00% 66,67%
III. PERSONAL SANITAR MEDIU 61,54% 66,67% 73,68% 80,56%
TOTAL 60,34% 63,79% 75,86% 79,31%

Grafic 14

Gradul de ocupare a posturilor din Spitalul Ordsenesc Cisnddie fatd
de normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar)
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Se remarcad faptul ca, gradul de ocupare a posturilor din Spitalul Orasenesc Cisnadie fatd de
normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar), a crescut In anul 2017 fata de anul 2014
la medici (78,95% in anul 2017 fata de 52,94% in anul 2014), a scazut la alt personal sanitar
superior (66,67% in anul 2017 fata de 100,00% in anul 2014) si a crescut la personalul mediu
sanitar (80,56% in anul 2017 fata de 61,54% in anul 2014). Pe total personal gradul de ocupare a
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posturilor din Spitalul Municipal Medias fata de normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal
auxiliar), a crescut in anul 2017 fatd de anul 2014, (79,31% in anul 2017 fata de 60,34% in anul
2014). (Tabel 19, Grafic 14).

8. Spitalul Militar de Urgenta Sibiu - din subordinea Directiei Medicale a Ministerului Apararii,
este 0 unitate spitaliceascd de categoria III. Spitalul are 140 de paturi, organizate in 3 sectii. Spitalul
Militar de Urgenta Sibiu este unitate sanitara in relatie contractuald cu CASA OPSNAJ. Spitalul
Militar de Urgenta Sibiu acorda servicii medicale asiguratilor, indiferent de casa de asigurari de
sinitate in evidenta cidreia se afld asiguratul. In urma lucrarilor de reparatii si moderniziri s-a
realizat ridicarea gradului de confort al bolnavilor, prin cazarea acestora in saloane si rezerve cu un
numar redus de paturi si grupuri sanitare moderne.

Tabel 20 - Posturi ocupate comparativ cu posturi aprobate si posturi normate in Spitalul Militar de
Urgenta Sibiu in perioada 2014-2017, (fard personal auxiliar)

Anul 2014 2015 2016 2017

ip |2 %2 S n I |2 2 & a I Y 2 n I 12} 2 8 n I
pmna | £5 2T 83 8E 87 8% R 87 RF £ 87 &%

SRIET 8 58 5988 5855 8° 5858 88

Medici 57 49 40 57 49 42 58 50 45 62 52 47
Alt
DL o 9 8 9 9 8 9 9 8 9 9 8
sanitar
superior
Personal
sanitar 160 130 94 160 130 97 160 130 101 160 130 107
mediu
TOTAL 226 188 142 | 226 188 147 227 189 154 231 191 162

Tabel 21 - Gradul de ocupare a posturilor din Spitalul Militar de Urgenta Sibiu fatid de normativ, in
perioada 2014-2017 (fard personal auxiliar)

Tip personal medico-sanitar An 2014 An 2015 An 2016 An 2017

1. MEDICI 70,18% 73,68% 77,59% 75,81%
II. ALT PERSONAL SANITAR SUPERIOR 88,89% 88,89% 88,89% 88,89%
III. PERSONAL SANITAR MEDIU 58,75% 60,63% 63,13% 66,88%
TOTAL 62,83% 65,04% 67,84% 70,13%

Se remarcd faptul ca, gradul de ocupare a posturilor din Spitalul Militar de Urgentd Sibiu fatd de
normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar), a crescut in anul 2017 fata de anul 2014
la medici (75,81% in anul 2017 fata de 70,18% in anul 2014), a ramas constant la alt personal
sanitar superior (88,89%) si a crescut la personalul mediu sanitar (66,88% in anul 2017 fata de
58,75% in anul 2014). Pe total personal gradul de ocupare a posturilor din Spitalul Militar de
Urgentd Sibiu fatd de normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar), a crescut in anul
2017 fata de anul 2014, (70,13% in anul 2017 fata de 62,83% in anul 2014). (Tabel 20, Grafic 15).
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Grafic 15

Gradul de ocupare a posturilor din Spitalul Militar de Urgenta Sibiu
fata de normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar)
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9. Spitalul General Cii Ferate Sibiu - este o unitate de asistentd medicald, infiintata in anul 1956,
fiind printre primele spitale din reteaua Ministerului Transporturilor, este de categoria IV. Spitalul
General C.F. Sibiu nu are o populatie arondatd, acordarea asistentei medicale se adreseaza intregii
populatii a judetului Sibiu si a judetelor invecinate, cu preponderenta asiguratilor Casei Judetene de
Sanatate Sibiu, dispunand de capacitate tehnica, financiarad si de resurse umane calificate pentru a
trata afectiuni medicale si chirurgicale. Din anul 2010 spitalul este certificat conform Standardului
SR EN ISO 9001 :2008. Spitalul General C.F. Sibiu are in structura 65 de paturi, repartizate astfel:

- sectia cronici cu 47 paturi;

- sectia chirurgie generald, cu 13 paturi, dintre care 2 paturi spitalizare de zi;

- compartiment ATI 3 paturi.
In 2017 au fost tratati un numar de 2.030 de persoane si s-au realizat un numar de 4.811 examene
paraclinice. In cadrul spitalului functioneazi un laborator de analize medicale, un compartiment
radiologie-imagistica medicald, o farmacie generald cu circuit inchis §i un laborator de analize
medicale, acreditat RENAR conform standardului SR EN ISO/CEI 15189.2013.
Ambulatoriul de Specialitate este parte componenta a spitalului si include cabinete in urmatoarele
specialitati: medicind internd, chirurgie generald, oftalmologie, neurologie, O.R.L., psihiatrie,
dermatologie si medicina muncii. in aceasta unitate lucreaza circa 100 de salariati, dintre care 20%
sunt medici.

Tabel 22 - Posturi ocupate comparativ cu posturi aprobate si posturi normate in Spitalul General Cai
Ferate Sibiu in perioada 2014-2017, (fara personal auxiliar)

Anul 2014 2015 2016 2017
Sy S| Se Sy e By Gy by Bty ity
ip 2 s 8 33| 3 3 8 o S 2 35 S S S =3 2 3 2 S

powa <50 ST S5 L5 T EE REOET % Ef Bf &8
SSIES|E° EF A2 2 25 2 2% 28 2% 2°

Medici 25 | 25 | 16 | 24 | 24 14 | 23 | 23 17 | 25 | 25 17

Alt

et 4 4 1 4 4 1 5 5 2 4 4 3

sanitar

superior
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Anul 2014 2015 2016 2017
ip |2 2 .8 n I |2 2 .S n I 12 2 S n I 1) 2 S o I
SRI5T E8 |58 5588 5% 58 5858 5555
Personal
sanitar 31 31 20 32 32 22 33 33 26 33 33 28
mediu
TOTAL 60 60 37 60 60 37 61 61 45 62 62 48

Tabel 23 - Gradul de ocupare a posturilor din Spitalul General Cai Ferate Sibiu fata de normativ, in
perioada 2014-2017 (fard personal auxiliar)

Tip personal medico-sanitar An 2014 An 2015 An 2016 An 2017

1. MEDICI 64,00% 58,33% 73,91% 68,00%
II. ALT PERSONAL SANITAR SUPERIOR 25,00% 25,00% 40,00% 75,00%
III. PERSONAL SANITAR MEDIU 64,52% 68,75% 78,79% 84,85%
TOTAL 61,67% 61,67% 73,77% 77,42%

Se remarca faptul ca, gradul de ocupare a posturilor din Spitalul General Cai Ferate Sibiu fata de
normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar), a crescut in anul 2017 fata de anul 2014
la medici (68,00% in anul 2017 fata de 64,00% in anul 2014), la alt personal sanitar superior (75,00%
in anul 2017 fata de 25,00% in anul 2014) si la personalul mediu sanitar (84,85% in anul 2017 fata
de 64,52% in anul 2014). Pe total personal gradul de ocupare a posturilor din Spitalul General Cai
Ferate fatd de normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar), a crescut in anul 2017 fata
de anul 2014, (77,42% in anul 2017 fata de 61,67% in anul 2014). (Tabel 23, Grafic 16).

Grafic 16

Gradul de ocupare a posturilor din Spitalul General Cai Ferate
Sibiu fati de normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal
auxiliar)
M Grad de ocupare 2014 ™ Grad de ocupare 2015 M Grad de ocupare 2016 M Grad de ocupare 2017

2 N EN o ° o\c
N 2 D <t X [\l
— N3 g X =~ X o~ <
X xS S R S e 2 o K
S L 2 < R a X X e o~
S o o~ 0 Vo) 0 [ [ o~
« on -~ NS O \O
< n o NS : :
\o - @ — —
b7 - o ©
NN
=
<
X X g
s & v
<
v e}
N A
Medici Alt personal sanitar superior  Personal sanitar mediu Total personal

10) Spitalul Polisano Sibiu, este un spital privat modern, realizat prin prisma celor 20 de ani de
experientd si activitate a Clinicii Polisano. Renumele acestei institutii este dat de o echipd medicala
specializata, recunoscutd prin calitatea ireprosabild a serviciilor acordate, precum si de tehnologia
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de ultima generatie cu care sunt dotate clinicile. Spitalul Polisano este o noutate absolutd pe piata
serviciilor medicale din Romania, atat prin dotarea pe care o detine, cat si prin colaborarile stabilite
cu universitati de medicind din Austria, Franta si Canada, dar si prin acordurile incheiate cu
Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu si cu Spitalul Clinic Judetean Sibiu.

11) Serviciul de Ambulantia Judetean Sibiu dispune de o statie centrald la Sibiu, precum si de alte
4 substatii. Cunoscut sub denumirea de "SALVARE", serviciul de medicinad de urgenta in prespital
iese, incepand cu 01.07.1995, din subordinea Spitalului Judetean Sibiu, in baza Ordinului
Ministerului Sanatatii Nr. 923/1995 si se transforma in Serviciul de Ambulanta al Judetului Sibiu,
unitate cu personalitate juridicd de sine statatoare, subordonata Directiei de Sandtate Publicd Sibiu
si Ministerului Sanatatii.

SAJ Sibiu are in structura sa statia centrald din municipiul Sibiu si 4 substatii: S1 Medias, S2
Agnita, S3 Cisnddie, S4 Talmaciu.

Statia de ambulantd din municipiul Sibiu dispune de 21 de ambulante (1 tip C2, 13 tip B1/B 2, 3 tip
Al, 2 tip A2, 2 tip AC2), substatia Medias de 9 ambulante (6 tip B1/B2, 2 tip Al, 1 tip AC2);
substatia Agnita de 1 ambulantd tip B1/B2; substatia Cisnadie de 1 ambulantd tip B1/B2 iar
substatia Talmaciu de 1 ambulanta tip B1/B2. Din totalul de 33 de ambulante 24 si-au indeplinit
norma de casare, fapt care conduce la disfunctionalitati.

SAJ Sibiu are un numar de 182 de salariati, din care din comitetul director fac parte 5 persoane, 16
persoane sunt medici (8 medici cu competentd in medicina de urgenta, 5 medici rezidenti medicina
de familie pe post, 2 medici cu contract cu timp partial); 66 de asistenti medicali; 67 de
ambulantieri/soferi; 28 de persoane care ocupa posturile de personal administrativ.

In anul 2014 s-au inregistrat la nivelul judetului 44.674 de apeluri la Dispeceratul Comun ISU-SAJ,
din care 35.892 au fost adresate serviciilor de ambulanta, in anul 2015 un numar de 49.948 din care
la serviciul de ambulantd 38.966; in anul 2016 un numar de 55.923 din care la serviciul de
ambulantad 42.007 iar Tn anul 2017 un numar de 60.224 din care la serviciul de ambulanta 44.922.

Tabel 24 - Posturi ocupate comparativ cu posturi aprobate si posturi normate in Serviciul de Ambulanti
Judetean Sibiu in perioada 2014-2017, (fard personal auxiliar)

Anul 2014 2015 2016 2017

ip |2 %2 S n I |2 2 & a I |2 2 3 n I 12} 2 8 o I
R IE IR IR AR T A AR IR IR IR IR

=52 2% 25282258 =28 2% 25 28/ 2°

Medici 23 10 10 23 12 10 27 16 13 27 16 15
Alt
personal | 5 05 | 05 | 05 | 05 05| 05 | 05 | 05 05 | 05 | 05
sanitar
superior
Personal
sanitar 87 65 62 87 74 73 95 74 74 95 74 74
mediu
TOTAL 110 75 72 110,5 | 86,5 | 83,5 | 122,5 | 90,5 87,5 | 122,5 | 90,5 | 89,5

Tabel 25 - Gradul de ocupare a posturilor din Serviciul de Ambulanti Judetean Sibiu fatid de normativ, in
perioada 2014-2017 (fard personal auxiliar)

Tip personal medico-sanitar An 2014 An 2015 An 2016 An 2017

1. MEDICI 43,48% 43,48% 48,15% 55,56%
II. ALT PERSONAL SANITAR SUPERIOR 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
III. PERSONAL SANITAR MEDIU 71,26% 83,91% 77,89% 77,89%
TOTAL 65,61% 75,57% 71,43% 73,06%
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Se remarca faptul ca, gradul de ocupare a posturilor din Serviciul de Ambulantd Judetean Sibiu fata
de normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar), a crescut in anul 2017 fata de anul
2014 la medici (55,56% in anul 2017 fata de 43,48% in anul 2014), a fost de 100% la alt personal
sanitar superior si a crescut la personalul mediu sanitar (77,89% in anul 2017 fata de 71,26% in
anul 2014). Pe total personal gradul de ocupare a posturilor din Serviciul de Ambulantd Judetean
Sibiu fatd de normativ, in perioada 2014-2017 (fara personal auxiliar), a crescut in anul 2017 fata
de anul 2014, (73,06% in anul 2017 fata de 65,61% in anul 2014). (Tabel 25, Grafic 17).

Grafic 17

Gradul de ocupare a posturilor din Serviciul de Ambulanta
Judetean Sibiu fata de normativ, in perioada 2014-2017 (fara
personal auxiliar)
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MEDICINA DE FAMILIE

In perioada de referinta 2014-2017 se constata:

- 0 variatie usoard a numarului de medici si a pacientilor inscrisi, de la un an la altul;

- numarul pacientilor neasigurati inscrisi pe lista medicului de familie a crescut in anul 2017 fata de
anul 2014 de la un numar de 48.288 persoane la numarul de 79.877 persoane, ceea ce reprezintd o
crestere cu 31.589 de pacienti, in procent reprezentand o crestere de 65,42%.

Din bugetul de cheltuieli al Fondului National de Asigurdri Sociale de Sdnatate, in anul 2017,
pentru asistenta medicala primara s-a alocat un procent de 5,83% (2014: 6,23%, 2015: 6,39%, 2016:
5,49%). In cifre absolute, bugetul alocat medicinei de familie a crescut usor de la un an la altul.
Cheltuielile inregistrate cu asistenta medicald primara in judetul Sibiu a crescut de la 26.415.000 lei
in 2013, 1a 31.719.580 lei in 2015, ajungand la 34.856.991 lei in 2017.

In conditiile actuale ale sistemului de sanitate, putem spune ci judetul Sibiu are asigurati una din
cele mai bune acoperiri cu medici de familie, cel putin comparativ cu alte judete si peste media pe
tara, cel putin Tn mediul urban. Numarul de persoane inscrise pe listele medicilor de familie din
judetul Sibiu variaza intre un minim de 500 (la cei mai nou intrati in sistem) pana la un maxim de
3500, marea majoritate a medicilor avand capitatii de 1500-1800 de pacienti, in medie. De altfel,
numarul optim de pacienti pe listele medicilor de familie stabilit prin contractul cadru este de 1800.
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S-a considerat ca la acest numar de pacienti ar fi posibild functionarea rezonabila a cabinetului

medical.
O simulare a cheltuielilor de functionare ale unui cabinet de medicind de familie aratd o suma
medie de aproximativ 14.500 lei/luna.

Total costuri cabinet:

- Cheltuieli de intretinere 4.651 let
- Cheltuieli cu un asistent medical 3.300 lei
- Ingrijitor curatenie 890 lei
- Contabil 700 lei
- Venit brut medic specialist - minim 5.000 lei
- Total cheltuieli cabinet 14.541 lei

Tabel 26 — Media lunard a veniturilor realizate de cabinetul MF in anul 2017 in functie de numdrul de
asigurati insrisi pe liste

Grupe de liste cu persoane Interval de venituri brute (lei)
beneficiare ale pachetelor de | Numar
servicii, inscrise la medicii de| medici | Venit minim/luna | Venit mediu/luna | Venit maxim/luna
familie
sub 500 2 3.716,10 6:911,69 10.107,29
500 - 1000 31 4.326,46 8.230,63 11.633,77
1001 - 1500 122 6.316,96 10.906,56 14.461,06
1501 - 2000 70 9.763,43 13.043,48 17.763,13
2001 - 2200 10 12.916,87 14.966,58 17.561,82
2201 - 2500 8 13.208,01 15.071,48 18.696,29
2501 - 3000 3 19.086,70 19.878,46 21.360,78
3001 - 3500 3 18.812,11 20.349,84 21.660,56

Este evident ca, la sub 1000 de pacienti pe luna, supravietuirea cabinetului poate fi pusa serios la
indoiala.

Cu toate acestea, pentru a indeplini in conditii bune si de calitate a actului medical, toate cerintele
fata de pacient, precum si cele impuse de contractul cadru, din punctul nostru de vedere, O listd de
pacienti de 1800 este prea mare. Mai probabil, consultatia in cazurile de boala pentru afectiuni acute,
subacute si acutizdrile unor afectiuni cronice sunt acordate in proportie de aproape 100%; intr-o
oarecare masurd vor putea fi acordate si consultatiile pentru bolile cronice, supravegherea
gravidelor, nou-nascutilor si sugarilor; restul activitdtilor (consultatii preventive, educatia sanitara,
promovarea sdnatatii etc.) vor ramane in plan secund.

Un calcul aritmetic simulat pentru anul 2017 arata ca:

- au fost raportate 1.422.865 consultatii la medicul de familie pentru O populatie de 465.271
locuitori, deci O medie de 3 consultatii/individ/an, Evident exista persoane care nu au beneficiat de
nici O consultatie in anul care a trecut, precum si persoane care au beneficiat de mai mult de trei
consultatii.

Tabel 27 — Numdrul medicilor de familie care au fost activi in perioada 2014-2017

Medici de familie An 2014 An 2015 An 2016 An 2017
Numar MF in urban 181 178 178 175
Numar MF in rural 73 74 75 74
Total judet Sibiu 254 252 253 249
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Grafic 18

Evolutia numdrului de medici de familie in perioada 2014-2017 si
trendul pe perioada 2018-2020
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Tendinta de evolutie in urmdtorii 3 ani a numarului de medici de familie descrie o curbd de regresie
tip Polynomial cu ecuatia: y = -0,5x* + 1,1x + 253 si abaterea patratici medie: R? = 0,7714. Se
asteapta ca, in perioada 2018-2020, numarul medicilor de familie din judetul Sibiu sa prezinte o
scadere medie anuala de -5,40 medici, diferenta dintre numarul medicilor de familie din judetul
Sibiu prognozat pentru anul 2020 (236,20 medici) fata de anul 2017 (249 medici) sd fie de -12,80
medici. (Tabel 27, Grafic 18)

Aproape jumatate din medicii de familie (49,00%) au inscrisi pe liste intre 1001-1500 pacienti,
urmati de un procent de 28,11% din total medici de familie care au inscrisi pe liste intre 1501-2000

pacienti. Sub 500 pacienti inscrisi pe liste au 0,80% din total medici de familie. (Grafic 19)

Grafic 19

Structura medicilor de familie in functie de numarul de pacienti
inscrisi pe liste
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Grafic 20

Veniturile lunare ale medicilor de familie in functie de numarul de
pacienti inscrisi pe liste
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Grafic 21

Evolutia numdrului de pacienti inscrisi pe listele medicilor de
familie
M Pacienti inscrisi M Pacienti asigurati & Pacienti neasigurati

424386 429412 431366 430146
376098

355667 356176 350269

An 2014 An 2015 An 2016 An 2017

Numarul total al pacientilor inscrisi pe listele medicilor de familie din judetul Sibiu a crescut de la
424386 in anul 2014 la 430146 in anul 2017 dar, a scazut numarul de pacienti asigurati (de la
376098 in anul 2014 la 350269 in anul 2017) si cresterea este pe seama cresterii numarului de
pacienti neasigurati (de la 48288 in anul 2014 la 79877 in anul 2017). (Grafic 21)
Procentual, situatia este dupa cum urmeaza (Grafic 22) :

- An 2014: Pacienti asigurati = 88,62%, Pacienti neasigurati = 11,38%;

- An 2015: Pacienti asigurati = 82,83%, Pacienti neasigurati = 17,17%;

- An 2016: Pacienti asigurati = 82,57%, Pacienti neasigurati = 17,43%;

- An 2017: Pacienti asigurati = 81,43%, Pacienti neasigurati = 18,57%.
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Grafic 22
Situatia comparativa a pacientilor asigurati si neasigurati, inscrisi
pe listele medicilor de familie, in perioada 2014-2017

M Pacienti asigurati M Pacienti neasigurati

An 2017 81,43% 18,57%

An 2016 82,57% 17,43%

An 2015 82,83% 17,17%

An 2014 88,62% 11,38%
MEDICINA DENTARA

Tabel 28 — Situatia serviciilor de medicind dentard din judetul Sibiu in perioada 2014-2017

Servicii de medicind dentard An 2014 | An 2015 | An 2016 | An 2017
Nr. cabinete de medicina dentara 311 322 329 341
Total personal, din care: 878 897 909 841
Nr. medici dentisti 480 490 495 500
Nr. asistente medicale 398 407 414 341
Grafic 23

Evolutia numérului de cabinete de medicind dentara in perioada
2014-2017 si trendul pe perioada 2018-2020
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Tendinta de evolutie Tn urmatorii 3 ani a numarului de cabinete de medicind dentard descrie o curba
de regresie tip Polynomial cu ecuatia: y = 0,25x* + 8,45x + 302,75 si abaterea patraticd medie: R* =
0,9915. Se asteapta ca, in perioada 2018-2020, numarul cabinetelor de medicina dentara din
judetul Sibiu sa prezinte o crestere medie anuala de 11,70 cabinete, diferenta dintre numarul
cabinetelor de medicina dentara din judetul Sibiu prognozat pentru anul 2020 (374,15 cabinete)
fata de anul 2017 (341 cabinete) sa fie de 33,15 cabinete. (Tabel 28, Grafic 23)

FARMACII SI OFICINE LOCALE

Tabel 29 — Situatia farmaciilor si oficinelor locale din judetul Sibiu in perioada 2014-2017

Nr. Nr-

An Circuit | farmacii si L.

FEde Sfarmacisti
An 2014 Deschis 100 227
An 2014 Spital 95 118
An 2015 Deschis 106 228
An 2015 Spital 95 118
An 2016 Deschis 106 251
An 2016 Spital 97 133
An 2017 Deschis 106 256
An 2017 Spital 98 120

Grafic 24

Evolutia serviciilor farmaceutice din judetul Sibiu in perioada 2014-
2017
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ASISTENTA MEDICALA N UNITATILE DE INVATAMANT

Din cele 11 unitati administrativ-teritoriale din mediul urban (2 municipii si 9 orase) din judetul
Sibiu, numai 5 au cabinete scolare cu personal specializat angajat. Deasemenea, in nici-o unitate
administrativ-teritoriald rurald (53 comune) nu existd cabinete medicale scolare si personal scolar
angajat. Sunt 16 unitati administrativ-teritoriale in mediu rural care au peste 300 de elevi plus
prescolari (gradinite cu program prelungit). Atdt numarul de cabinete cat si numarul de personal
este total insuficient, {inand cont de numarul de copii scolari si prescolari. (Tabel 30, Grafic 25)

Tabel 30 — Situatia asistentei medicale din unitdtile de invatdmdnt din judetul Sibiu in perioada 2014-
2017
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Grafic 25

Gradul de acoperire cu personal medico-sanitar a asistentei
medicale din unititile de invitimant din judetul Sibiu in anul

2017
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S-a solicitat Ministerului Sanatatii suplimentarea numarului de posturi de personal scolar cu bugetul
aferent atat ca urmare a analizei efectuate de specialistii din DSP J Sibiu asupra necesarului pe baza
normativului prevazut in anexa nr.4 la Metodologia din OMS nr.1294/2012, cat si In urma
solicitarilor primite din partea administratiilor publice locale.

Cheltuielile de natura cheltuielilor de personal aferente medicilor, medicilor dentisti, asistentilor
medicali i a cheltuielilor pentru medicamente si materiale sanitare pentru baremul de dotare din
cabinetele de medicind generald si dentard din unitatile sanitare de Tnvatdmant sunt stabilite prin
Ordinul Ministerului Sanatatii nr.1030/2010. DSP jud. Sibiu incheie contract pentru asigurarea
acestor cheltuieli cu autoritatea administratiei publice locale in structura careia au fost cuprinse
cabinetele medicale din unitatile de invatdmant prin transferul ansamblului de atributii si
competente de la Ministerul Sanatatii. Contractele se incheie tindnd cont de sumele alocate prin
bugetul de venituri si cheltuieli cu incadrare in acestea. Autoritatea administratiei publice locale
transmite DSP jud.Sibiu Cerere pentru asigurarea sumelor necesare si Decont privind utilizarea
sumelor alocate. Nu au existat sincope in fluxul de retribuire. Daca sumele prevazute in contractele
incheiate la inceputul anului nu au fost suficiente, la rectificarea bugetara s-a tinut cont de aceasta si
au fost suplimentari.

ASISTENTA MEDICALA COMUNITARA

Legislatie asistentd medicald comunitara in vigoare 1n luna iulie 2019:

1. Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 18 din 27 februarie 2017 privind asistenta
medicald comunitard publicatd in Monitorul Oficial nr. 154 din 1 martie 2017. Data intrarii
in vigoare 01.03.2017,

2. Legea Nr. 180 din 18 iulie 2017 pentru aprobarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.
18/2017 privind asistenta medicala comunitard, publicatd in: Monitorul Oficial nr. 582 din
20 iulie 2017,

3. Lege nr. 119 din 20 iunie 2019 pentru modificarea si completarea Ordonantei de Urgenta a
Guvernului nr. 18/2017 privind asistenta medicald comunitard, publicatd in Monitorul
Oficial nr. 509 din 24 iunie 2019. Data intrarii in vigoare 27.06.2019;

4. Hotararea Guvernului nr. 324 din 23 mai 2019 pentru aprobarea normelor metodologice
privind organizarea, functionarea si finantarea activitatii de asistentd medicald comunitara,
publicatd in Monitorul Oficial nr. 458 din 7 iunie 2019. Data intrarii in vigoare 07.06.2019;

5. Hotararea Guvernului nr. 459 din 5 mai 2010 pentru aprobarea standardului de cost/an
pentru servicii acordate 1n unitatile de asistentd medico-sociale si a unor normative privind
personalul din unitatile de asistentd medico-sociala si personalul care desfasoara activitati de
asistentd medicala comunitara, publicata in Monitorul Oficial nr. 340 din 21 mai 2010. Data
intrarii in vigoare 21.05.2010.

In perioada 2014-2017, nevoile de sinitate comunitare de la nivelul judetului Sibiu au fost
identificate prin analize si studii de cercetare dupa cum urmeaza:

= Studiu de cercetare privind populatia beneficiara de servicii de asistenta medicala
comunitara (an 2014);

= Studiu de cercetare a morbiditatii specifice prin sifilis in judetul Sibiu si in Romania in
perioada 2004-2013 (an 2014);

= Studiu de cercetare privind accesul populatiei generale din judetul Sibiu la serviciile publice
de sanatate (an 2015);

= Studiul de cercetare a starii de sdnatate a populatiei judetului Sibiu (an 2015);

= Studiu de cercetare a morbiditatii specifice prin ulceratia de decubitus (escard) in judetul
Sibiu in perioada 2009-2014 (an 2015);

= Studiul de cercetare a stdrii de sandtate a populatiei judetului Sibiu comparativ cu media
nationald In perioada 2002-2014 si a tendintei de evolutie Tn urmétorii 5 ani (an 2016);
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= Analiza rangului judetului Sibiu fata de celelalte judete in functie indicatorii de sanatate (an
2017);

= Studiul privind evolutia starii de sanatate a populatiei judetului Sibiu comparativ cu media
nationala in perioada 2007-2016 si tendinta de evolutie pe perioada 2017-2019 (an 2017);

= Studiu privind impactul serviciilor de asistentd medicald comunitara asupra starii de sanatate
a populatiei judetului Sibiu in perioada 2007-2016 (an 2017);

= Studiu privind anii de viatd potentiali pierduti si mortalitatea pe unitati administrativ-
teritoriale din judetul Sibiu in perioada 2007-2016 (an 2017 si an 2018).

Necesarul de resurse umane comunitare (asistenti medicali comunitari si mediatori sanitari) de la
nivelul judetului se determind prin insumarea necesarului de resurse umane de la nivelul fiecarei
unitati administrativ-teritoriale. Teoretic, necesarul de resurse umane de la nivelul fiecarei unitati
administrativ-teritoriale ar trebui sd se determine In conformitate cu Art. 4 din Hotararea
Guvernului nr. 459/2010:

“Pentru a raspunde nevoilor beneficiarilor, precum si pentru a se asigura un minimum de
calitate asistentei medicale comunitare, normarea personalului care desfasoard activitati de
asistenta medicala comunitara se realizeaza potrivit urmatoarelor normative de personal: un
asistent medical comunitar la 500 de persoane asistate; un mediator sanitar rom la 700 de
persoane consiliate.”

Tabel 31 — Situatia necesarului de resurse umane comunitare conform H.G. nr. 459/2010 si a deficitului
raportat la normd, judetul Sibiu, anul 2017

3 . ~
s [S|g|S
Nr. Crt. 2017 - Localitati p Nr. < S § S E Observatii

opulatie A N S N ’

S 3 l‘\ 3

S | 5|98 §

= z z

1 MUNICIPIUL SIBIU 169255 339 2 337 2

2 MUNICIPIUL MEDIAS 57943 116 0 116 1

3 ORAS AGNITA 11922 24 2 22 1

4 ORAS AVRIG 15558 31 4 27 0
5 ORAS CISNADIE 20562 41 0 41 0 | nu a solicitat

6 ORAS COPSA MICA 5975 12 0 12 0 | n-a avut candidati
7 ORAS DUMBRAVENI 8608 17 2 15 2
] ORAS MIERCUREA )
SIBIULUI 4813 10 2 8

9 ORAS OCNA SIBIULUI 4312 9 1 8 0

10 ORAS SALISTE 5997 12 2 10 0

11 ORAS TALMACIU 8204 16 3 13 0

12 ALMA 1935 4 1 3 0

13 ALTINA 1875 4 0 4 1

14 APOLDU DE JOS 1304 3 1 2 0

15 ARPASU DE JOS 2831 6 2 4 0

16 ATEL 1677 3 1 2 0

17 AXENTE SEVER 4290 9 0 9 0 | n-a avut candidati

18 BAZNA 4151 8 0 8 0 | nu a solicitat
19 BIERTAN 3095 6 0 6 0 | nu a solicitat
20 BIRGHIS 2218 4 0 4 0 | nu a solicitat

21 BLAJEL 2429 5 1 4 0
22 BOITA 1665 3 0 3 0 | nu a solicitat

23 BRADENI 1651 3 0 3 2
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3 ~ ~
= | S|g|8
S S = [~
L Nr. Ss | S| 3|4 .
Nr. Crt. 2017 - Localitati Populati NS < g = Observatii
pulatie = N S N
S 3 S | 8
S | 5] 5
= z z
24 BRATEIU 4090 8 0 8 0 | nu a solicitat
25 BRUIU 940 2 0 2 1
26 CHIRPAR 1900 4 1 3 1
27 CIRTA 1176 2 1 1 0
28 CIRTISOARA 1340 3 1 2 0
29 CRISTIAN 4290 9 0 9 0 | nu a solicitat
30 DIRLOS 3541 7 1 6 0
31 GURA RIULUI 3744 7 3 4 0
32 HOGHILAG 2462 5 1 4 2
33 IACOBENI 3363 7 1 6 1
34 JINA 3952 8 1 7 1
35 LASLEA 4226 8 2 6 1
36 LOAMNES 2876 6 1 5 0
37 LUDOS 719 1 0 1 0 | n-a avut candidati
38 MARPOD 941 2 0 2 0 | nu a solicitat
39 MERGHINDEAL 1584 3 1 2 1
40 MICASASA 2204 4 0 4 0 | n-a avut candidati
41 MIHAILENI 1115 2 0 2 1
42 MOSNA 3742 7 0 7 0 | n-a avut candidati
43 NOCRICH 3340 7 2 5 0
44 ORLAT 3350 7 0 7 0 | n-a avut candidati
45 PAUCA 2029 4 1 3 0
46 POIANA SIBIULUI 2226 4 0 4 0 | nu a solicitat
47 POPLACA 1819 4 0 4 0 | nu a solicitat
48 PORUMBACU DE JOS 3232 6 2 4 0
49 RACOVITA 2935 6 2 4 1
50 RASINARI 5740 11 0 11 1
51 RIU SADULUI 608 1 0 1 0 | nu a solicitat
52 ROSIA 5879 12 1 11 2
53 SADU 2550 5 1 4 0
54 SEICA MARE 4745 9 2 7 0
55 SEICA MICA 1860 4 0 4 0
56 SELIMBAR 10852 22 1 21 0
57 SLIMNIC 3929 8 0 8 0 | n-a avut candidati
58 SURA MARE 4677 9 0 9 0 | nu a solicitat
59 SURA MICA 3135 6 0 6 1
60 TILISCA 1490 3 0 3 0 | n-a avut candidati
61 TIRNAVA 3404 7 1 6 1
62 TURNU ROSU 2463 5 1 4 0
63 VALEA VIILOR 2224 4 2 2 0
64 VURPAR 2908 6 0 6 1
Total 465870 | 932 54 | 878 | 26

Astfel, total necesar de asistenti medicali comunitari este de 932 angajati din care sunt angajati
numai 54 reprezentind un procent de 5,79% din necesar. (Tabel 31, Grafic 26) In ceea ce priveste
numarul mediatorilor sanitari, populatia de romi autoidentificati, conform Recensdmantului din anul
2011 a fost de 17946 locuitori astfel incat, conform normativului de personal sunt necesari 26
mediatori sanitari — exact numirul actual de angajati. In realitate, numai in localititile care au
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mediatori sanitari, conform catagrafiei, sunt 20168 locuitori de etnie roma (autoidentificati si
heteroidentificati).

O metoda noud de normare, propusd de grupul de experti si aplicatd pentru prima data in cadrul
proiectului ,,Promovarea incluziunii sociale prin dezvoltarea resurselor umane si institutionale din
asistenta medicala comunitarda” (2009-2012) (la care D.S.P.J. Sibiu a participat prin reprezentant),
este scorul compozit de risc.
Scorul compozit de risc este considerat, in analiza, ca nevoi de sanatate ale populatiei si poate fi
utilizat in determinarea numarului necesar de asistentd medicali comunitari in functie de nivelul
riscului. Totalul populatiei beneficiare de servicii de asistentd medicald comunitarda include
populatia vulnerabila (copii 0-14 ani, vdrstnici 65+ ani si populatia de etnie roma) cat si populatia
adulta (grupa de varsta 15-59 de ani) intr-un mod similar cu conceptia ,,per capita” pentru listele
medicului de familie.
Astfel:

* unitdti administrativ-teritoriald in clasa 1 de risc (risc mic) — 2000 persoane/1 AMC;

= unitati administrativ-teritoriala in clasa 2 de risc (risc mediu) — 1500 persoane/1 AMC;

* unitati administrativ-teritoriala in clasa 3 de risc (risc mare) — 1000 persoane/1 AMC;

= unitati administrativ-teritoriala in clasa 4 de risc (risc foarte mare) — 700 persoane/1 AMC;
Aceste valori nu reprezintd beneficiari directi de servicii de asistentd medicald comunitara ci doar
volumul populatiei generale care poate fi acoperit de catre un asistent medical comunitar pornind de
la cele 4 categorii de risc identificate. Limitele au fost stabilite in cadrul discutiei grupului de
experti precum si a discutiilor purtate cu asistentii medicali comunitari.
Conform acestei metode de normare, necesarul de asistenti medicali comunitari ar fi de 220
persoane din care, cei 54 angajati ar reprezenta un procent de 24,55%. (Tabel 31, Grafic 26)

Grafic 26

Gradul de acoperire a populatiei judetului Sibiu cu asistenti
medicali comunitari in anul 2017 conform a doua metode de
calcul

i Grad de acoperire cu asistenti medicali comunitari

24,55%

5,79%

Conform H.G. 459/2010 Scor compozit de risc

In practica, in functie de fondurile disponibile, Ministerul Sanitatii aproba si finanteaza posturile de
personal comunitar In urma solicitarilor primite de la directiile de sandtate publicd judetene care
centralizeaza si transmite solicitdrile primite de la primariile din judet. Astfel, in anii 2015 s1 2016
s-a aprobat suplimentarea si finantarea de noi posturi de personal comunitar conform solicitdrilor
transmise de D.S.P.J. Sibiu. O parte din primarii, desi le-am alocat posturi conform solicitarii si au
organizat concursuri de ocupare post, nu au avut candidati. In anul 2017, am transmis solicitarile a
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15 primarii pentru suplimentarea si finantarea a 15 posturi de asistenti medicali comunitari dar nu s-
au aprobat. (Comuna Altina, Comuna Axente Sever, Comuna Bradeni, Oras Copsa Mica, Comuna
lacobeni, Comuna Laslea, Comuna Ludos, Comuna Mosna, Comuna Orlat, Comuna Rdsinari,
Comuna Rosia, Comuna Seica Mare, Comuna Slimnic, Oras Saliste, Comuna Tilisca).

Evolutia asistentei medicale comunitare in perioada 2014-2017 a fost dupa cum urmeaza (Tabele

32-35, Grafice: 27-29):

=  Anul 2014: 27 unitati administrativ-teritoriale cu un numar total populatie de 287030 locuitori
reprezentdnd un procent de acoperire de 61,94%; numar asistenti medicali comunitari = 22,
numar mediatori sanitari = 19.

= Anul 2015: 27 unitdti administrativ-teritoriale cu un numar total populatie de 287542 locuitori
reprezentdnd un procent de acoperire de 61,91%; numar asistenti medicali comunitari = 22,
numar mediatori sanitari = 19.

= Anul 2016: 43 unitati administrativ-teritoriale cu un numar total populatie de 387450 locuitori
reprezentdnd un procent de acoperire de 83,44%;numar asistenti medicali comunitari = 49,
numar mediatori sanitari = 28.

=  Anul 2017: 43 unitati administrativ-teritoriale cu un numar total populatie de 387969 locuitori
reprezentdnd un procent de acoperire de 83,28% numar asistenti medicali comunitari = 54,
numar mediatori sanitari = 26.

Tabel 32 — Activitatea personalului medical comunitar in anul 2014

. . Numar mediu . Numar mediu
Numar Numar .. Numar . ..
An 2014 . beneficiari pe 1 . .. servicii pe 1
personal beneficiari . servicii .
angajat beneficiar
Asistenti medicali |, 14313 651 41651 2,91
comunitari
Mediatori 19 12008 632 25337 2,11
sanitari
Total 41 26321 642 66988 2,55
Tabel 33 — Activitatea personalului medical comunitar in anul 2015
< . Numar mediu . Numdr mediu
Numar Numar .o, Numar . ..
An 2015 .o beneficiari pe 1 . .. servicii pe 1
personal beneficiari . servicii .
angajat beneficiar
Asistenti medicali 2 15265 694 44116 2,89
comunitari
Mediatori 19 12608 664 25846 2,05
sanitari
Total 41 27873 680 69962 2,51
Tabel 34 — Activitatea personalului medical comunitar in anul 2016
< . Numar mediu . Numar mediu
Numar Numar .o, Numar . ..
An 2016 . beneficiari pe 1 . . servicii pe 1
personal beneficiari . servicii 5
angajat beneficiar
Asisteni medicali 49 33519 684 98211 2,93
comunitari
Mediatori 28 19583 699 41320 2,11
sanitari
Total 77 53102 690 139531 2,63
Tabel 35 — Activitatea personalului medical comunitar in anul 2017
. . Numadr mediu . Numdr mediu
Numar Numar . Numar . e
An 2017 . beneficiari pe 1 . .. servicii pe 1
personal beneficiari . servicii .
angajat beneficiar
Asistenti medicali 54 43330 802 132612 3,06
comunitari
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. . Numar mediu . Numar mediu
Numadr Numar . Numar . e
An 2017 .o beneficiari pe 1 . .. servicii pe 1
personal beneficiari . servicii .

angajat beneficiar

Mediatori 26 20168 776 50263 2,49
sanitari

Total 80 63498 794 182144 2,87

Precizez faptul ca, in toatd perioada de referinta, numarul personalului comunitar activ a fost mai
mic decdt numarul personalului angajat intrucat unii angajati au fost in concedii de maternitate,
concedii de ingrijire copil pana la 2 ani sau 3 ani (copil cu handicap) si concedii fara plata intre 30
zile si 1 an.

Grafic 27

Evolutia numérului de personal din asistenta medicala
comunitara din judetul Sibiu in perioada 2014-2017

i Numadr personal comunitar

80

77

41 41

Anul 2014 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017

Grafic 28

Evolutia numérului de beneficiari si a numarului de servicii de
asistenta medicald comunitara din judetul Sibiu in perioada 2014-
2017

H Numar beneficiari ™ Numar servicii

182144

139531

An 2014 An 2015 An 2016 An 2017
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Grafic 29

Evolutia numéarului mediu de servicii de asistenta medicala
comunitara pe 1 beneficiar, judetul Sibiu, perioada 2014-2017

M Numar mediu servicii pe | beneficiar

2,87

2,63

2,55
2,51

Anul 2014 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017

Numarul de personal comunitar (asistenti medicali comunitari si mediatori sanitari) a crescut de la
41 (22 asistenti medicali comunitari si 19 mediatori sanitari) in anul 2014 la 80 in anul 2017 (54
asistenti medicali comunitari si 26 mediatori sanitari). Drept consecintd, a crescut si numarul total
al beneficiarilor (de la 26321 persoane in anul 2014 la 63498 in anul 2017) si al serviciilor de
asistentd medicala comunitarad (de la 66988 servicii in anul 2014 la 182144 servicii in anul 2017).
In perioada analizata a crescut si numérul mediu de servicii pe 1 beneficiar ( de la 2,55 servicii la
2,87 servicii). (Tabele 32-35, Grafice: 27-29)

In anul 2017 s-a colaborat cu un numir de 43 autorititi ale administratiei publice locale care au
angajat personal comunitar (reprezentand un procent de 67,19% din totalul unitatilor administrativ-
teritoriale ale judetului Sibiu): Agnita, Alma, Altina, Apoldu de Jos, Arpasu de Jos, Atel, Avrig,
Bl3jel, Bradeni, Bruiu, Cartisoara, Chirpar, Cirta, Dirlos, Dumbraveni, Gura Riului, Hoghilag, Jina,
Laslea, Loamnes, Medias, Merghindeal, Miercurea Sibiului, Mihaileni, Mosna, Nocrich, Ocna
Sibiului, Pauca, Porumbacu de Jos, Racovita, Rasinari, Rosia, Sadu, Saliste, Seica Mare, Selimbar,
Sibiu, Sura Mica, Talmaciu, Tirnava, Turnu Rosu, Valea Viilor, Vurpar.

Au beneficiat de servicii de asistentd medicald comunitard un numar total de 143 comunitéti (orase,
cartiere, sate) din care:

-12 comunitati urbane: Municipiul Sibiu — Cartiere: Turnisor, Terezian, Gusterita, Orasul de Jos,
Viile Sibiului; Municipiul Medias, Orase — Agnita, Avrig, Dumbraveni, Miercurea Sibiului, Ocna
Sibiului, Talmaciu;

- 131 comunitéti rurale: Ruja, Coves, Alma, Smig, Giacas, Altina, Benesti, Ghijasa de Sus, Apoldu
de Jos, Singatin, Arpasu de Jos, Arpasu de Sus, Nou Roman, Atel, Dupus, Bradu, Glimboaca,
Marsa, Sacadate, Blajel, Paucea, Romanesti, Bradeni, Retis, Teline, Bruiu, Gherdeal, Somartin,
Cirtisoara, Chirpdr, Sasaus, Vard, Veseud, Cirta, Poienita, Dirlos, Curciu, Valea Lunga, Ernea,
Saros pe Tirnave, Gura Riului, Hoghilag, Prod, Valchid, lacobeni, Movile, Netus, Noistat, Stejarisu,
Jina, Laslea, Floresti, Malincrav, Noul Sasesc, Roandola, Loamnes, Aldmor, Armeni, Hasag,
Mandra, Sadinca, Ighisu Nou, Merghindeal, Dealul Frumos, Apoldu de Sus, Dobirca, Mihaileni,
Metis, Moardas, Ravasel, Salcau, Nocrich, Fofeldea, Ghijasa de Jos, Hosman, Tichindeal, Topircea,
Pauca, Bogatu Roméan, Brosteni, Presaca, Porumbacu de Jos, Porumbacu de Sus, Sérata, Scorei,
Colun, Racovita, Sebesul de Sus, Rasinari, Prislop, Rosia, Casolt, Cornatel, Daia, Nou, Nucet,
Sadu, Tocile, , Aciliu, Amnas, Crint, Fantanele, Gales, Mag, Sacel, Sibiel, Vale, Seica Mare,
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Boarta, Buia, Mighindoala, Petis, Stenea, Selimbar, Bungard, Vestem, Mohu, Péltinis, Sura Mica,
Rusciori, Colonia Talmaciu, Talmacel, Tirnava, Turnu Rosu, Sebesul de Jos, Valea Viilor, Motis,
Vurpar.

CONCLUZII

1. In perioada 2014 - 2017, judetul Sibiu a dispus de o retea extinsa si diversificatd de unitati
sanitare publice si private (Tabel 1, Grafic 1).

2. In perioada 2014-2017, la nivelul judetului, numarul spitalelor a rimas acelasi, respectiv 9 spitale
publice si un spital privat, a crescut numarul policlinicilor private de la 24 in 2014 la 28 in anul
2017, iar numarul cabinetelor de medicind generald a scazut de la 41 in anul 2014 la 39 1n anul 2017.
De asemenea, a scazut numarul cabinetelor medicale scolare de la 47 in anul 2014 la 38 1n anul
2017, iar numarul farmaciilor a crescut, de la 155 in 2014 la 161 in 2017. Cresteri mai semnificative
s-au inregistrat la cabinetele stomatologice, de la 313 in anul 2014 la un numar de 344 de cabinete
in anul 2017, si la cabinetele medicale de specialitate, de la 186 in 2014 la 203 in 2017, ambele
cresteri regisindu-se la cabinetele private. in mediul rural sunt furnizate doar servicii medicale primare
prin medici de familie, centre de permanentd, asistenti medicali comunitari si mediatori sanitari, cabinete
stomatologice si farmacii.

3. Numarul de paturi aprobate din spitalele publice din judetul Sibiu a ramas acelasi in toata
perioada analizata, respectiv un total de 2592 paturi. (Tabel 2, Grafic 2)

4. In anul 2017, in unititile sanitare publice din judetul Sibiu erau angajate un numair total de
2508,5 persoane (medici, alt personal sanitar superior si personal sanitar mediu) — fard personalul
auxiliar si administrativ. Situatia posturilor era dupd cum urmeaza (Tabel 3):

- Nr. posturi normate = 3140,5

- Nr. posturi aprobate prin statele de functii = 2865,5 (91,24% fata de norma)

- Nr. posturi ocupate = 2508,5 (79,88% fata de normate si 87,54% fata de aprobate)

- Nr. posturi vacante = 357,0

- Deficit fatd norma = 632,0

- Deficit fata de aprobat = 357,0.

Pe categorii de personal, situatia este dupa cum urmeaza :
Medici:

- Nr. posturi normate = 715,0;

- Nr. posturi aprobate prin statele de functii = 668,0 (93,43% fata de normate);

- Nr. posturi ocupate = 537,0 (75,10% fata de normate, 80,39% fata de aprobate);
Alt personal sanitar superior:

- Nr. posturi normate = 131,5;

- Nr. posturi aprobate prin statele de functii = 124,5 (94,68% fata de normate);

- Nr. posturi ocupate = 102,5 (77,95% fata de normate, 82,33% fata de aprobate);
Personal sanitar mediu:

- Nr. posturi normate = 2294,0;

- Nr. posturi aprobate prin statele de functii = 2073,0 (90,37% fata de normate);

- Nr. posturi ocupate = 1869,0 (81,47% fata de normate, 90,16% fata de aprobate).

5. La finele anului 2017, in unitatile sanitare aflate pe raza judetului Sibiu erau incadrati un numar
de 494 de medici rezidenti si medici dentisti si farmacisti rezidenti. (Grafic 3) :

6. In perioada 2014-2017, numirul total de personal medico-sanitar si auxiliar a crescut de la
3000,0 in anul 2014 la 3335,5 in anul 2017. De remarcat faptul ca, in perioada analizatd, numarul
de personal medico-sanitar si auxiliar a crescut in toate spitalele publice si S.A.J. Sibiu. (Tabel 4,
Grafic 4)
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7. Gradul de ocupare a total posturi din unitatile sanitare publice fata de normativ, in perioada 2014-
2017 (fara personal auxiliar) a crescut fatd de anul 2014, dupa cum urmeaza: an 2014 = 74,91%; an
2015 =75,99%; an 2016 = 78,17%; an 2017 = 79,88%. (Grafic 7)
Defalcat pe functii, gradul de ocupare a posturilor din unitatile sanitare publice fatd de normativ, in
perioada 2014-2017 a fost dupa cum urmeaza (Grafic 7):
- Medici: an 2014 = 72,16%; an 2015 = 71,70%; an 2016 = 73,88%; an 2017 = 75,10%.
- Alt personal sanitar superior: an 2014 = 73,95%; an 2015 = 73,18%; an 2016 = 78,38%; an
2017 =77,95%.
- Personal sanitar mediu: an 2014 = 75,77%; an 2015 = 77,44%; an 2016 = 79,46%; an 2017
= 81,47%.

8. Numarul medicilor de familie din judetul Sibiu a scazut de la 254 in anul 2014 la 249 in anul
2017. Aproape jumatate din medicii de familie (49,00%) au inscrisi pe liste intre 1001-1500
pacienti, urmati de un procent de 28,11% din total medici de familie care au nscrisi pe liste intre
1501-2000 pacienti. Sub 500 pacienti inscrisi pe liste au 0,80% din total medici de familie. (Grafic
19). Numarul total al pacientilor inscrisi pe listele medicilor de familie din judetul Sibiu a crescut de
la 424.386 1n anul 2014 la 430.146 in anul 2017 dar, a scazut numarul de pacienti asigurati, (de la
376.098 in anul 2014 la 350.269 in anul 2017), cresterea fiind pe seama cresterii numarului de
pacienti neasigurati (de la 48.288 in anul 2014 la 79.877 in anul 2017). (Grafic 21)

9. Numarul cabinetelor de medicind dentard a crescut de la 311 cabinete in anul 2014 la 341
cabinete in anul 2017. In ceea ce priveste personalul medico-sanitar din cabinetele de medicina
dentara, numarul total scazut de la 878 cabinete In anul 2014 la 841 cabinete in anul 2017. Numarul
medicilor dentisti a crescut cu 20 medici in anul 2017 fatd de anul 2017 iar numarul asistentelor
medicale a scazut cu 57 asistente in anul 2017 fatd de anul 2014. (Tabel 28, Grafic 23)

10. Numarul farmaciilor si oficinelor cu circuit inchis a crescut de la 95 in anul 2014 ( cu 118
farmacisti) la 98 in anul 2017 (cu 120 farmacisti). In ceea ce priveste farmaciile si oficinele cu
circuit deschis, numarul acestora a crescut de la 100 in anul 2014 (cu 227 farmacisti) la 106 in anul
2017 (cu 256 farmacisti). (Tabel 29, Grafic 24)

11. Din cele 11 unitdti administrativ-teritoriale din mediul urban (2 municipii si 9 oragse) din judetul
Sibiu, numai 5 au cabinete scolare cu personal specializat angajat. Deasemenea, in nici-o unitate
administrativ-teritoriald ruralda (53 comune) nu existd cabinete medicale scolare si personal scolar
angajat. Sunt 16 unitati administrativ-teritoriale Tn mediu rural care au peste 300 de elevi plus
prescolari (gradinite cu program prelungit). Atdt numarul de cabinete cat si numarul de personal
este total insuficient, tinand cont de numarul de copii scolari si prescolari. (Tabel 30, Grafic 25)

In anul 2017 gradul de acoperire cu personal medico-sanitar angajat in unititile de invatamant a fost
dupa cum urmeaza:

- Medici scolari = 20,72%,

- Asistenti medicali scolari = 20,36%,

- Medici dentisti scolari = 130,23% si

- Asistenti medicali dentari scolari = 76,19%

12. In perioada 2014-2017, nevoile de sinitate comunitare de la nivelul judetului Sibiu au fost
identificate prin 2 analize s1 9 studii de cercetare.

In anul 2017 s-a colaborat cu un numir de 43 autorititi ale administratiei publice locale care au
angajat personal comunitar (reprezentand un procent de 67,19% din totalul unitatilor administrativ-
teritoriale ale judetului Sibiu). Au beneficat de servicii de asistenta medicald comunitard un numar
total de 143 comunitdti (orase, cartiere, sate) din care: 12 comunitati urbane si 131 comunitati
rurale.

Numarul de personal comunitar a crescut de la 41 (22 asistenti medicali comunitari si 19 mediatori
sanitari) in anul 2014 la 80 in anul 2017 (54 asistenti medicali comunitari si 26 mediatori sanitari).
Drept consecinta, a crescut si numarul total al beneficiarilor de la 26.321 persoane in anul 2014 la
63.498 1n anul 2017 (reprezentdnd un procent de acoperire a populatiei judetului Sibiu de 13,68%)
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si al serviciilor de asistentd medicald comunitard de la 66.988 servicii in anul 2014 la 182.144
servicii in anul 2017. (Tabele 32-35, Grafice: 27-29)

Gradul de acoperire cu asistenti medicali comunitari a fost in anul 2017 de 5,79% calculat conform
H.G. 459/2010 respectiv, de 24,55% calculat prin metoda scorului compozit de risc.

RECOMANDARI

1. Analiza politicilor de resurse umane care sa asigure angajarea, retentia si dezvoltarea carierei
profesionale a personalului in interiorul unitatilor publice din sanatate.

Avand in vedere prevederile Ordinului nr. 1.078 din 27 iulie 2010 privind aprobarea regulamentului
de organizare si functionare si a structurii organizatorice ale directiilor de sanatate publica judetene
si a municipiului Bucuresti, emis de Ministerul Sanatatii, art. 12 lit.a, directorul executiv al DSPJ
Sibiu va recomanda:

Elaborarea si aprobarea de catre fiecare unitate publicd din sandtate de strategii de resurse umane,
pentru a se putea acorda atentia si importanta necesard acestui domeniu strategic din cadrul
sistemului public de sanatate, in care sa fie abordate metodic toate aspectele referitoare la angajarea,
retentia si dezvoltarea carierei profesionale a personalului in interiorul unitatilor sanitare (inclusiv a
facilitatilor oferite personalului medical), cu integrare in planul strategic managerial.

2. Analiza modului de colaborare intre spitale si institutii de invatamant superior medical avand in
vedere formarea, dezvoltarea si alocarea resurselor umane in sectorul sanitar.

3. Evaluarea modului de asigurare a necesarului de resurse umane de la nivelul asistentei medicale
in functie de nevoile comunitare identificate prin actiuni specijice,; analiza deficitului de personal
medical si a cauzelor acestuia (asistenta medicala comunitara).

4. Evaluarea modului de distribuire teritoriald a personalului medical in functie de numarul
locuitorilor din zona teritoriala respectiva.

Analiza corelatiei dintre necesarul/efectivul de personal medical si dotarile existente /utilizate.
Conducerea Directiei de Sanatate Publica a Judetului Sibiu se va preocupa de centralizarea listei de
investitii, pentru echipamentele medicale si a celorlalte dotari necesare bunei functionari a unitatilor
spitalicesti si 0 va transmite Tn vederea aprobarii si finantarii Ministerului Sanatatii.

Continuarea demersurilor privind incheierea protocolului de colaborare intre Spitalul Clinic
Judetean de Urgenta Sibiu si Spitalul Clinic de Pediatrie Sibiu care sa prevadad modul de colaborare
si acordare a serviciilor spitalicesti complementare din cele doud unitati in conformitate cu
prevederile art. 6*1 din Ordinul M.S. nr. 1085 din 26 octombrie 2012. Dupa avizarea protocolului
de catre Directia de Sandtate Publica Sibiu, documentul va fi transmis Ministerului Sanatatii.

5. Evaluarea modului de acoperire teritoriala a personalului medical in junctie de specialitatile
medicale; analiza deficitului de personal medical pe specialitati, cauze $1 masuri de depasire a
acestor sincope din sistem;

Analiza, Impreund cu factorii decizionali implicati, a specialitdtilor medicale din sistemul sanitar
judetean Sibiu in care se relevd un deficit insemnat de personal medical, in vederea identificarii
solutiilor de reducere a deficitului de personal medical pe specialitati.

6. Evaluarea modului de repartizare. a personalului sanitar pe categorii 9medici de familie, medici
stomatologi, farmacisti, personal mediu, etc) pe zone (urban/rural() si in functie de numarul de
paturi in cadrul unitatilor sanitare.

7. Evaluarea gradului de acoperire teritoriala a medicinei primare (medici de familie) inclusiv
pentru zonele declarate legal defavorizate; analiza modului de arondare a asiguratilor pe fiecare
medic de familie in parte (inclusiv evaluarea centrelor de permanenta).

Avand in vedere prevederile Ordinului nr. 1.078 din 27 iulie 2010 privind aprobarea regulamentului
de organizare si functionare si a structurii organizatorice ale directiilor de sdnatate publica judetene
s a municipiului Bucuresti, emis de Ministerul Sanatatii, art. 12 lit. a, directorul executiv al DSPJ
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Sibiu va urmari:

- Realizarea, impreund cu autoritdtile publice locale, a unei strategii prin care sa se stabileasca, in
functie de criteriile specifice, zonarea centrelor de permanentd, pentru a reusi echilibrarea
microregiunilor din punct de vedere al accesului facil al cetatenilor la serviciile medicale. Initierea
demararii tuturor procedurilor legale in vederea infiintdrii unui centru de permanentd care sa
acopere zona de nord a judetului (Municipiul Medias si localitatile limitrofe).

8. Analiza acordarii unor facilitati la deschiderea cabinetelor medicilor de familie si medicilor din
ambulatoriul de specialitate, centrelor multifunctionale in zonele rurale inclusiv a celor
defavorizate;

9. Evaluarea gradului de acoperire teritoriala a personalului medical pentru urgente medicale in
functie de gradul de dotare a judetelor cu statii de ambulante.

10. Evaluarea modului de contractare cu autoritatile administratiei publice locale si de decontare a
sumelor reprezentand drepturi salariale ale medicilor, medicilor dentisti, asistentilor medicali din
cabinetele medicale din unitatile de invatamant, etc.

Conducerea Directiei de Sanatate Publica a Judetului Sibiu se va preocupa de continuarea
demersurilor privind suplimentarea numarului de posturi de personal medical scolar in conformitate
cu normativul prevazut in Ordinul comun al MS si MECTS nr.1294/6555/2012.
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Legea nr.279/2005 privind ucenicia la locul de munca,
Norme de aplicare a prevederilor Legii nr. 279/2005 privind ucenicia la locul de
munca - HG nr. 855/2013 republicata

Ucenicia reprezinta formarea profesionala realizata la locul de munca in baza unui contract de
ucenicie.
Programul de formare profesionala prin ucenicie la locul de munca constituie parte integranta
a contractului de ucenicie
Este un contract individual de munca de tip particular, incheiat pe duratd determinata, in
temeiul caruia o persoana fizica, denumita ucenic, se obliga sa se pregiteasca profesional si sa
munceasca pentru si sub autoritatea unei persoane juridice sau fizice denumite angajator, care
se obliga sa i asigure plata salariului si toate conditiile necesare formarii profesionale.
Poate fi incadratad ca ucenic Tn munca orice persoana fizica ce a Implinit varsta de 16 ani, si nu
detine o calificare pentru ocupatia In care se organizeaza ucenicia la locul de munca;
Ucenicul poate fi supus unei perioade de proba de pana la 30 de zile lucratoare.
Pentru a incheia contract de ucenicie, persoana aflata in cautarea unui loc de munca primeste
dispozitie de repartizare de la AJOFM.
Durata contractului de ucenicie la locul de munca se stabileste in functie de nivelul de
calificare pentru care urmeaza sa se pregateasca ucenicul, fara a putea fi mai mica de:

a) 6 luni, in cazul in care ucenicia la locul de munca se organizeaza pentru dobandirea unei
calificari de nivel 1;

b) 12 luni, in cazul in care ucenicia la locul de munca se organizeaza pentru dobandirea unei
calificari de nivel 2;

¢) 24 de luni, in cazul in care ucenicia la locul de munca se organizeaza pentru dobandirea
unei calificari de nivel 3;

d) 36 de luni, in cazul in care ucenicia la locul de munca se organizeaza pentru dobandirea

unei calificari de nivel 4.

AGENTIA JUDETEANA PENTRU OCUPAREA FORTEI DE MUNCA SIBIU
Operator de date cu caracter personal nr.572

Str. Morilor, Nr. 51A, Sibiu

Tel./Fax: +4 0269 210882,

e-mail: ajofm@sb.anofm.ro
www.sibiu.anofm.ro
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Formarea profesionald prin ucenicie la locul de muncad cuprinde pregatirea teoretica si
pregdtirea practicad. Timpul necesar pregatirii teoretice a ucenicului este inclus in programul
normal de munca.

Durata timpului de munca este de 8 ore pe zi si 40 de ore pe saptimana, iar in cazul tinerilor
cu varsta de pana la 18 ani, durata timpului de munca este de 6 ore pe zi si 30 de ore pe
sdptamana.

Subventia

Angajatorul care incheie un contract de ucenicie la locul de muncd, poate primi lunar, la
cerere, din bugetul asigurarilor pentru somaj, pe perioada deruldrii contractului de ucenicie,
pentru acel ucenic, o suma in cuantum de 2250 lei/luna acordata din bugetul asigurarilor de
somaj

Suma nu se acorda:

a) pe perioada de proba prevazuta in cuprinsul contractului de ucenicie la locul de munca;

b) pe perioada in care raporturile de munca sunt suspendate;

Suma lunara se acorda angajatorilor proportional cu timpul efectiv lucrat de ucenic, precum si
pentru perioada concediului anual de odihna al ucenicului.

Angajatorul incheie cu agentia pentru ocuparea fortei de munca judeteana sau a municipiului
Bucuresti, in termen de 30 de zile lucratoare de la data expirarii perioadei de proba cuprinse in
contractul de ucenicie la locul de munca, o conventie. — conventia se incheie pentru fiecare
contract de ucenicie

Nu beneficiaza de subventie, angajatorii care :

a) anterior incheierii contractelor de ucenicie, au avut cu persoana in cauza incheiate alte
contracte de ucenicie pentru aceeasi calificare;

b) organizeaza programe de ucenicie in acelasi domeniu de activitate in care ucenicul detine
deja o calificare ce cuprinde competentele propuse a fi dobandite prin noul program de
ucenicie;

¢) in ultimul an au fost in raporturi de munca cu persoana care urmeaza sa incheie contract de
ucenicie, cu exceptia situatiei in care pentru persoana respectivd a fost incheiat contract
individual de munca pe perioada vacantelor, in conditiile Legii nr. 72/2007 privind stimularea

incadrarii in munca a elevilor i studentilor, cu  modificarile ulterioare;
AGENTIA JUDETEANA PENTRU OCUPAREA FORTEI DE MUNCA SIBIU

Operator de date cu caracter personal nr.572

Str. Morilor, Nr. 51A, Sibiu

Tel./Fax: +4 0269 210882;

e-mail: ajofm@sb.anofm.ro
www.sibiu.anofm.ro
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d) se afld in situatia de insolventa, in procedura de executare silitd, reorganizare suspendate
sau restrictii asupra acestora.

Obligatiile angajatorilor

Pentru acordarea acestei sume angajatorii sunt obligati sa mentina raporturile de munca ale
ucenicilor pe toatd durata contractului de ucenicie incheiat. Daca contractul inceteaza inainte
de expirarea termenului, angajatorul este obligat sa restituie AJOFM suma incasata + dobanda
aferentd, daca incetarea a avut loc din motive imputabile angajatorului.

Situatia conventiilor incheiate si derulate pentru ucenicia la locul de munca din cadrul
AJOFM Sibiu:

In anul de referinta 2018, la nivelul AJOFM Sibiu au fost incheiate un numar de 41 de
conventii pentru ucenicie, conform prevederilor legale in materie.

Conventiile incheiate pentru ucenicie, au fost repartizate pe nivele de ocupatie, conform
standardelor ocupationale valide, astfel:

- nivel 2 (12 luni) - 35 de ucenici
- nivel 3 (24 luni) - 6 ucenici

- Repartitia ucenicilor, pe ocupatii (meserii):

- 31- montator subansamble

- 3 - operator montaj linii automate

- 6 - lacatus constructii metalice si utilaj tehnologic
- 1 - operator mase plastice

- Distributia ucenicilor 1n functie de varsta, sex, domiciliu este:
- 41 cu varsta de peste 25 de ani
- 26 femei (63%)
- 15 barbati (37%)
- domiciliu: - in zona rurala - 20 de ucenici
- in zona urbanad - 21 de ucenici
In perioada 01.01.2019 - 21.08.2019, la nivelul AJOFM Sibiu au fost incheiate un numar de 6
conventii privind ucenicia la locul de munca, cu finantare din Bugetul asigurarilor pentru
somaj.

AGENTIA JUDETEANA PENTRU OCUPAREA FORTEI DE MUNCA SIBIU
Operator de date cu caracter personal nr.572

Str. Morilor, Nr. 51A, Sibiu

Tel./Fax: +4 0269 210882,

e-mail: ajofm@sb.anofm.ro
www.sibiu.anofm.ro
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Ucenicia la locul de munca finantata din proiecte pe fonduri europene

UNIT 4 - RMPD

Proiectul se adreseaza angajatorilor care incheie contracte de ucenicie la locul de munca ca
someri Non-NEET (> 25 de ani) pentru dobandirea competentelor corespunzatoare unei
calificéri de nivel 2.

Sprijinul financiar este de 15% din fondul de somaj si 85% din FSE

UNIT 5 - RMPD

Proiectul se adreseaza angajatorilor care incheie contracte de ucenicie la locul de munca cu
someri Non-NEET (>25 de ani) pentru dobandirea competentelor corespunzatoare unei
calificari de nivel 1, 2, 3, 4.

Sprijinul financiare este de 15,5647% din bugetul de soma;j si 84,4353 din FSE.

Mircea Dorin Cretu

Director Executiv

Manuela Rascarache

Consilier juridic

AGENTIA JUDETEANA PENTRU OCUPAREA FORTEI DE MUNCA SIBIU
Operator de date cu caracter personal nr.572

Str. Morilor, Nr. 51A, Sibiu

Tel./Fax: +4 0269 210882,

e-mail: ajofm@sb.anofm.ro
www.sibiu.anofm.ro
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La nivelul judetului Sibiu, in sistemul de invatamant judetean, functioneazd un numar de 327 de unitati scolare (cu personalitate juridica -

150 si structuri- 177).
In urma centralizarii datelor din teritoriu, v informam asupra urmitoarelor aspecte:
- in toate unitatile scolare (PJ sau structuri) existd autorizatie sanitara de functionare

- Un numar de 39 de unitdti scolare nu detin autorizatie ISU, dar mare parte dintre ele, respectiv 26 detin avizele necesare, respectiv au
depus documentatia necesard. Pentru unitdtile care nu detin avize/autorizatie Inspectoratul Scolar va face demersurile necesare catre

Unitatile Administrativ Teritoriale , in vederea accelerarii demersurilor pentru obtinerea acestora.

- La nivelul Judetului Sibiu un numar de 51 de microbuze scolare detin licente de transport scolar. Microbuzul scolar al Scolii Gimnaziale

Axente Sever nu este functional

Str. Blaga Lucian, nr.26,

550173, Sibiu

Tel:  +40 (0)269 21 04 66

Fax: +40 (0)269 21 08 17
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- Sunt in curs de executie (cu termen de finalizare 1 septembrie, respectiv 9 septembrie ) grupurile sanitare din localitatile Boita, Netus si

Noistadt
- In ceea ce priveste inveestitiile contractuale, prin PNDL II, la nivelul judetului Sibiu situatia se prezinta astfel:

Reabilitare gradinita in localitatea Hoghilag, comuna Hoghilag, judetul Sibiu —in executie, cu termen de finalizare in 9 septembrie

e Reabilitare scoald in localitatea Valchid, comuna Hoghilag, judetul Sibiu — in proces de atribuire

e Modernizare anvelopa cladire la Gradinita Bucuria copiilor municipiul Medias - finalizat in 12 august 2019

e Reabilitare si modernizare gradinita nr.1 In orasul Dumbraveni, judetul Sibiu — in stadiu de proiectare

e Reabilitare si dotare cu mobilier Scoala Gimnaziald Laslea — in executie, realizat in proportie de aproximativ 85%

Str. Blaga Lucian, nr.26,

550173, Sibiu
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In urma centralizarii datelor din teritoriu, in toate unitatile scolare (PJ sau structuri) se desfasoara lucrari de igienizare (243 cladiri), de

reparatii curenten (174 cladiri) si reabilitari (3 cladiri). In prezent se executa lucrari ample de amenajare in vederea mutarii Palatului Copiilor de

pe strada Consitutiei pe strada Henri Coanda.

Pentru perioada de iarnd, la unitatile scolare unde incalzirea se realizeaza cu combustibil solid (lemn), necesarul este acoperit in proportie

de aprox. 85%.

In atentia M.E.N si a Inspectoratului Scolar Judetean Sibiu se afli monitorizarea rezolvirii canalizarii si alimentirilor cu apa in unititile de
invatamant, acolo unde nu exista sisteme centralizate la nivel de localitate (fose septice sau microstatii de epurare, respectiv, puturi forate), dar si
refacerea/inlocuirea instalatiilor electrice, sanitare si dotarea cu sisteme centralizate de incilzire (centrale termice). In vederea eficientizarii
cheltuielilor privind utilitatile se doreste anveloparea termicd a cladirilor prin analiza indicatorilor termici si finantarea unor lucrari de izolare

termica a constructiilor si inlocuirea tamplariei exterioare cu tamplarie cu geam termopan pentru eliminarea pierderilor energetice ale cladirilor.

Subliniem faptul ca cladirile In care functioneaza unitatile de invatamant sunt, conform Legii nr. 1 /2011, proprietatea Consiliilor Locale,

acestea avand obligatia alocarii sumelor din bugetul local/de stat pentru 1intrefinerea si reparatia lor, precum si pentru obtinerea autorizatiei de
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securitate la incendiu. Existd, de asemenea, un numar de 42 unitati de invatamant care necesita efectuarea de lucrari investitionale in vederea

desfaturarii activitatii in conditii optime si care nu sunt cuprinse intr-un program de finantare.

Programul de masuri al ISJ Sibiu prevede ca in cadrul inspectiilor tematice desfasurate de cétre fiecare inspector scolar, In unitatile scolare care
le-au fost desemnate, sa monitorizeze:
- Demersurile facute de catre conducerea unitatilor de invatdmant la Consiliile Locale pentru alocarea resurselor necesare in vederea
inceperii anului scolar 2019-2020 in conditii bune;
- Obtinerea Autorizatiei de securitate la incendiu de catre unitatile scolare care nu au aceastd autorizatie (raspund directorii unitagilor
scolare);
- Verificarea si obtinerea avizelor pentru instalatiile de alimentare cu gaz si pentru centralele termice;
- Verificarea valabilitatii extinctoarelor si a respectarii normelor PSI;
- Activitatile de igienizare a spatiilor scolare (raspund directorii unitatilor scolare);

- Intretinerea curtilor, a terenurilor de sport, si a imprejurimilor;
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- Achizitionarea combustibilului solid (lemn) pentru perioada de iarna, acolo unde este cazul;
- Amenajarea salilor de clasa, a laboratoarelor si cabinetelor scolare in concordanta cu profilul si cu necesitatea dotarii;

TERMEN: 02 septembrie 2019 (urméand ca acestea sa fie centralizate si transmise catre Prefectura Sibiu atunci cand vor fi solicitate)
Situatia manualelor scolare:

- Asigurarea manualelor pentru Invatamantul obligatoriu, cu accent deosebit pe asigurarea manualelor scolare pentru clasa a VIl-a —
necesarul de manuale a fost trimis de catre fiecare unitate scolard, centralizat la nivel de inspectorat scolar si transmis catre MEN astfel
incat acestea sa poatd fi ridicate de la magazia ISJ Sibiu la sfarsitul lunii august — inceputul lunii septembrie (raspund directorii

unitatilor scolare si comisia pentru achizitionarea manualelor scolare din cadrul ISJ Sibiu);

TERMEN: 02.09.2019
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Situatia rechizitelor din invatamantul primar / a mobilierului pentru clasa pregititoare.

- Finalizarea necesarului de mobilier scolar pentru clasa pregatitoare n unitatile scolare in care acesta a fost degradat sau trebuie suplimentat

— raspunde directorul unitétii scolare si inspectorul pentru invatdmantul primar din cadrul ISJ Sibiu;

Achizitionarea, repartizarea si distribuirea de rechizite scolare — raspunde directorul unitatii scolare si ISJ Sibiu;

Definitivarea listelor cu elevii care pot beneficia de rechizite scolare, cu accent pe clasa pregatitoare — raspund directorii unitatilor scolare,
invatatorii si profesorii diriginti;
TERMEN: 02.09.2019

Siguranta si securitatea elevilor din sistemul de invatimant preuniversitar sibian

Implementarea Planului teritorial comun de actiune pentru siguranta in scoli”’- raspund directoii unitatilor scolare si membrii Comisiei
antiviolenta din unitatile scolare;

Dotarea unitatilor scolare cu sisteme video de supraveghere — rdspunde Consiliul de Administratie al unitatilor scolare;
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TERMEN: 02.09.2019

Planul de scolarizare pentru invatamant, an scolar 2019-2020
Au fost aprobate proiectele de plan de scolarizare intocmite de unitatile de invatamant care au solicitat plan de scolarizare aferent.

S-a finalizat inscrierea elevilor in clasa pregatitoare (de elevi) si la gradinite (copii);

Au fost finalizate cele doud etape de admitere in invatdmantul liceal de stat, in invatdmantul profesional de stat, In Invatdmantul dual,
vocational si cel special,Comisia judeteana de admitere facand toate demersurile necesare pentru derularea in bune conditii a admiterii,
conform metodologiei si a urmatoarelor acte normative OMEN 4829/30.08.2018 privind admiterea 1n invatdmantul liceal de stat , OMEN nr.
5068/2016, OMEN 4829/2018,OMEN 3132/2019, OMEN 5031/2018, OMEN 4432/2014, OMEN 3556/2017, Adresa ISJ Sibiu privind

metodologia de desfasurare si calendarul probei de verificare a cunostintelor de limba materna, astfel

-repartizarea computerizata in etapa I in invatamantul liceal, a 2156 elevi, din care, 74 elevi din alte judete, 23 in alte judete
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-repartizarea a 10 elevi pe locuri speciale pentru romi, in invatamantul liceal/profesional
-nu au fost repartizati 71 elevi din alte judete si 11elevi in alte judete

-au fost analizate 38 de situatii speciale, rezolvate conform prevederilor legale 20 cereri admise, 6 cereri respinse, 8 cereri pentru elevi

gemeni, cu propunere de aprobare prin aplicarea OMENCS nr. 5079/2016, forma consolidata, art.156.
-inscrierea in invatamantul profesional a 499 elevi in etapa I,
-repartizarea in Invatamtul liceal a 51 elevi, in etapa a II-a, nerepartizati 7 elevi
-repartizarea in invatdmantul profesional/dual a 73 elevi, in etapa a II-a, nerepartizati 2 elevi
- admiterea 1n Tnvatdmantul liceal vocational a 233 elevi in etapa [ si a 37 elevi in etapa a II-a

-admiterea in invatdmantul special a 71 elevi.
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TERMEN: 01.08.2019 conform OMEN nr. 4829/2018 privind organizarea si desfasurarea admiterii in Tnvatdmantul liceal de stat si a

OMEN nr. 5031/2018 privind organizarea, admiterea si calendarul admiterii in invatdmantul profesional de stat si In Tnvatamantul dual

pentru anul scolar 2019 — 2020;

RESURSE UMANE. MOBILITATEA PERSONALULUI DIDACTIC 2018-2019:

Activitatile legate de mobilitatea personalului didactic se deruleazd conform Calendarului miscarii personalului didactic din invatamdntul
preuniversitar pentru anul scolar 2019-2020, aprobat prin OMEN nr. 5460/2018, modificat cu OMEN nr.3886/11.04.2019 si Nota MEN
nr.703/DGISSEP/18.04.2019 . Pana 1n prezent, conform acestui calendar, s-au desfagurat urmatoarele etape:

intocmirea listelor cuprinzand personalul didactic titular care urmeaza sa fie pensionat incepand cu data de 1 septembrie 2019

aprobarea cererilor de continuare a activitatii peste varsta de pensionare incepand cu data de 1 septembrie 2019

- intregirea catedrelor pentru cadrele didactice;
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completarea normelor didactice pe perioada determinatd si completari pe perioadd nedeterminata;schimburi de post ;solutionare

restrangerilor de activitate , solutionarea pretransferului

-posturi ocupate prin prelungirea duratei contractului individual de munca pe durata viabilitatii postului;

prelungirea duratei contractului de munca pe perioada determinata (continuitate)

titularizare prin concurs ;

Urmatoarele faze ale mobilitatii personalului didactic (detasarea in interesul invatamantului si la cerere, examenul de suplinire, repartizarea in
sedinte publice ale cadrelor didactice) se vor desfasura pana in 09.09.2019, conform Calendarului migcarii personalului didactic din
invatamantul preuniversitar pentru anul scolar 2019-2020, aprobat prin OMEN nr. 5460/2018, modificat cu OMEN 3886/11.04.2019 (raspunde

Comisia de mobilitate de la nivelul ISJ Sibiu).
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ASIGURAREA CONDUCERII UNITATILOR DE INVATAMANT:

Prima etapd de ocupare a posturilor de director s-a desfasurat in perioada octombrie-decembrie 2016, in conformitate cu OMECS
5080/2016 pentru aprobarea metodologiei privind organizarea si desfasurarea concursului privind ocuparea functiilor de director si
director adjunct din unitatile de invatdmant preuniversitar, cu modificdrile si completarile ulterioare; in urma concursului au fost ocupate

95 functii de director si 26 functii de director adjunct;

- A doua etapd s-a desfasurat in iulie 2017, in conformitate cu OMEN 3969/2017 pentru aprobarea metodologiei privind organizarea si
desfasurarea concursului privind ocuparea functiilor de director si director adjunct din unitatile de Tnvatamant preuniversitar, cu

modificarile si completarile ulterioare; In urma concursului au fost ocupate 30 de functii de director si 9 functii de director adjunct;

Pentru ocuparea celor 9 functii de director si a celor 5 functii de director adjunct ramase vacante in anul scolar 2019-2020, s-a realizat prin
concurs/ interviu, 1n 1 august 2019, fiind admisi 6 directori si 4 directori adjuncti. Pentru un candidat s-a procedat la reprogramarea interviului.
Pentru posturile ramase inca vacante se vor aplica prevederile LEN nr. /2011cu modificarile si completarile ulterioare, OMEN, 5460/2018, cu

modificarile si completarile ulterioare, OMEN 3969/2016, OMECTS nr. 5530/2011, nota MEN-DGMSPP nr. 759/DGMSPP/11.07.2019,
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Procedura operationala privind numirea directorilor si a directorilor adjuncti in unitdtile de invatdmant preuniversitar din judetul Sibiu 2019-

2020 nr.9631/2019.

TERMEN: 30.08.2019, in conformitate cu LEN nr. /2011cu modificarile si completarile ulterioare, OMEN, 5460/2018, cu modificarile si
completarile ulterioare, OMEN 3969/2016, OMECTS nr. 5530/2011, nota MEN-DGMSPP nr. 759/DGMSPP/11.07.2019, Procedura
operationala privind numirea directorilor si a directorilor adjuncti in unitatile de invasamant preuniversitar din judetul Sibiu 2019-2020

nr.9631/2019.
ALTE ASPECTE CE VOR FI MONITORIZATE PRIN INSPECTIILE SCOLARE TEMATICE

- Elaborarea programelor proprii, in cazul disciplinelor optionale si vizarea acestora de catre directorii unitatilor scolare;

- Asigurarea programelor scolare, a anexelor curriculare, a cataloagelor, carnetelor de elev si a celorlalte documente scolare;
- Organizarea examenelor de corigentd;

- Intocmirea planificarilor calendaristice anuale, semestriale §i pe unitati de invatare;

- Redactarea documentelor de intocmire a comisiilor metodice, catedrelor si a celorlalte comisii din unitatea scolara ;
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Intocmirea schemelor orare pe clase, la invatamantul primar, si a orarului pe unitatea scolard, pentru celelalte forme de invatamant;

TERMEN : 02.09.2019

Inspector Scolar General,

Prof. Emilin Marius Novac
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PREVENIREA INCENDIILOR LA VEGETATIA USCATA SI FOND FORESTIER

i 3 ek Ao Sk o hsea P s AR S A e 2 A
Padurea este cunoscuti si sub numele aurul verde al pamantului. De aceea, ea se bucura de un
interes deosebit in politica de dezvoltare durabili a oricirei tari. Protectia patrimoniului forestier este
esentiald pentru ca gestionarea durabila si devina realitate.

Padurile au un rol ecologic, de protectie a mediului, de aceea 50% din padurile Romaniei sunt
incadrate in categorii de protectie a apei, a solului si a climei. Modul in care sunt gestionate padurile
poate afecta semnificativ calitatea mediului.

Fondul forestier al Romaniei cuprinde 6,37 milioane ha (cam un sfert din suprafata tarii), din care
4.2 milioane ha se afla in proprietatea publica a statului. Din suprafata totala a fondului forestier national
6,23 milioane de ha sunt acoperite cu paduri (din care 4,1 milioane ha sunt in proprietatea publici a
statului).

Compozitia padurilor Romaniei

* rasinoase 29,9 % * diverse alte specii tari 15,7 %

« fag31,5% + diverse specii moi 4,9 %

+ stejar 18,0 %
Volumul mediu de masa lemnoasi la hectar este de 217 m”. Cresterea medie anuala la hectar este
m’ . Suprafata padurilor pe locuitor este de 0,27 h

—_ R IR R o A et
Nt ) & : ‘

de 5,6

2

Datele statistice existente la IGSU arata ca in Romania. hectare de plantatii sunt
distruse, in medie, in fiecare an. Aceste incendii atrag nu doar importante pierderi economice, ci
prejudiciazd grav patrimoniul forestier si agricol. Ele ameninta diferitele functii ale padurilor: economice,
sociale, ecologice.

Statistica incendiilor existenta la IGSU arati cd in anul 2018 s-au produs in Roménia 117
incendii, care au ars 174 ha litiera, 23 ha liziera, 77 ha pasune, 4.8 ha puieti, 25 ha padure, 19 copaci si
577 ha vegetaie uscata. Cele mai afectate soiuri au fost: salcAmul, molidul, fagul, pinul si bradul.

Cauzele care au stat la baza producerii incendiilor de padure au fost: focul deschis (67), fumatul
(41), jocul copiilor cu focul (3), instalatie electrica defecta (3). actiune intentionata (2) si trasnet (1).

Majoritatea incendiilor s-au produs in lunile: noiembrie (30) ca urmare a focului deschis (20) si
fumatului (10), martie (19) ca urmare a focului deschis (13), fumatului (3), instalatiei electrice defecte
(1) si actiunii intentionate (1), decembrie (17) ca urmare a focului deschis (10), fumatului (6) si actiunii
intentionate (1) si in aprilie (13) ca urmare a focului deschis (6), fumatului (5), jocului copiilor cu focul
(1) si instalatiei electrice defecte (1).

Cele mai multe incendii au avut loc in judetele: Mehedinti (14), Prahova (8), Gorj (8), Brasov
(6), I%yzéu 5) si Vrancea (5 3
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Potrivit H.G.R. nr. 2288 din 2004, incendiile de padure constituie situatie de urgentd, din categoria
tipurilor de riscuri naturale. In baza acestei reglementari si a prevederilor Ordonantei de Urgenta nr.
2172001, MAPDR a elaborat Regulamentul privind gestionarea situatiilor de urgentd ca urmare a
incendiilor de padure. Acesta a fost aprobat prin Ordinul comun al MAPDR si MAI nr. 551/1475 din 8
august 2006 si publicat in Monitorul Oficial nr. 2/2007.

In zonele afectate de incendii de padure se va trece, atunci cAnd este cazul, la evacuarea
populafiei, animalelor sau bunurilor periclitate. Actiunea de evacuare a populatiei, animalelor sau
bunurilor periclitate se va realiza atunci cand incendiile de padure se extind si la localitatile, fermele etc.
limitrofe fondului forestier. Evacuarea se realizeaza de citre MAI impreuna cu autoritafile administratiei
publice locale.

Persoanele fizice si juridice care au in proprietate sau in folosinta terenuri din fondul forestier
national au obligafia sa participe la actiunile de prevenire si stingere a incendiilor la fondul forestier
national.

Atributiile autoritatilor publice centrale si locale in gestionarea situatiilor de urgenti ca
urmare a incendiilor de pidure

Ministerul Afacerilor Interne asigura prin Inspectoratele judetene pentru situatii de urgenta:
a) urmdrirea §i coordonarea realizirii sisiemelor  de alarmare a populatiei in localitéti si verificarea




periodica a starii de functionare a acestora,
precum si afisarea in locuri vizibile a semnalelor
folosite in situatii de urgenta;

b) elaborarea programelor de pregitire a
populatiei, pentru protectia si interventia in cazul
incendiilor de padure;

¢) instruirea periodicd a administratiei publice
locale (prefecti, subprefecti, presedinti ai
Consiliilor judetene, primari) asupra atributiilor

ce le revin in gestionarea situatiilor de urgenta
generate de riscurile specifice;

d) asigura evacuarea persoanelor si bunurilor
periclitate;

e) interventia operativd  pentru
efectelor incendiilor de padure;

f) asigura transportul fortelor i mijloacelor de
interventie.

inlaturarea

Prefectii si primarii au urmitoarele atributii specifice pentru gestionarea situatiilor de

urgenta generate de incendii de padure:
a) asigurd mijloacele necesare Ingtiintarii si
alarmdrii populatiei din zonele de risc ce pot fi
afectate de incendii de padure;
b) coordoneaza pregatirea populatici pentru
realizarea actiunilor de protectie si interventie in
caz de incendii la fondul forestier national;
¢) asigurd 1intocmirea planurilor de apdrare
impotriva incendiilor de padure;
d) asigura organizarea actiunilor de limitare si de
inlaturare a efectelor acestor incendii;
e) centralize datele ivind

vor respecta urmatoarele:

a) plantatiile de rasinoase se vor crea in amestec cu
foioase acolo unde conditiile bioecologice permit
aceasta. In aceleasi conditii - pe marginea
masivelor de rasinoase - schemele de impadurire
pentru viitoarele mpaduriri vor avea prevazuti o
banda de 4-8 randuri de foioase sau larice;

b) lizierele trupurilor de padure ce se vor crea vor
fi inchise cu vegetatie densa verde, arbustivi;

¢) liniile somiere sa fie cultivate §i intretinute,
astfel incat sa constituie benzi de prevenire a
extinderii eventualelor incendii si sd satisfaca si
nevoile sectorului cinegetic;

d) amestecul speciilor in culturile ce se vor crea se
va face conform cerintelor bioecologice;

In padure sunt interzise accesul autovehicul

/ i . St . . 4 if e
entru prevenirea declansarii incendiilor de padure, tinindu-se seama de conditiile ecologice, se

incendiilor de padure;

f) asigura  transportul  pentru
animalele i bunurile evacuate;

g) asigura localizarea si stingerea incendiilor de
padure;

h) asigurd transportul fortelor si mijloacelor de
interventie si transportul pentru persoanele si
bunurile evacuate;

i) asigurd apa si hrana necesare persoanelor
evacuate in primele 72 de ore de la evacuare.

persoanele,

&

e) la operatiunile culturale se va urmari scoaterea
materialului ~ rezultat,  pentru  diminuarea
potentialului de combustie in cazul unui eventual
incendiu;

f) pe marginea drumurilor, a soselelor, a cailor
ferate (normale sau forestiere) ce trec prin paduri,
se vor amenaja benzi izolatoare in zonele care
prezinta pericol de incendiu, prin indepartarea
litierei §i a resturilor combustibile, pe o latime de
5-10 m pe care este interzisa depozitarea
materialului combustibil (vegetatie ierboasa uscata,
gunoaie, lichide inflamabile etc.);

g) in padure se va asigura o stare corespunzatoare
de igiena prin extragerea arborilor uscati, lancezi,
rupti sau doborati de vant.

elor proprietate personala pe drumurile forestiere,

arderea resturilor vegetale rezultate din curafarea pasunilor si a terenurilor agricole limitrofe la o distan{a
mai mica de 100 m de liziera padurii, fumatul si focul deschis in afara locurilor special amenajate sau
aruncarea la intamplare a tigarilor §i chibriturilor aprinse, precum si instalarea corturilor, a autoturismelor

de picnic

“Ocoalele silvice vor fi dotate cu harti topogrc la scara 1:5000 scop specaf%dc

aparare contra incendiilor §i care vor face parte din planul de interventie. Pe aceste harti vor fi marcate de

catre ocoalele silvice urmaétoarele:

a) punctele de apa pe firul vailor permanente, de
unde se pot aproviziona masinile si utilajele de
stingere in caz de incendiu. Se {ine seama ci pentru
un versant sunt necesari circa 100-150 m3 apa;

b) drumurile de acces, cu insemne asupra gradului
de carosabilitate;

¢) suprafefele si zonele destinate turismului, cu
insemne asupra locurilor de foc si a punctelor de
apa pentru turisti;

d) sediile de ocoale, de brigazi si cantoane silvice,
linii parcelare si somiere;

e) vecinatatile unitatilor de interventie in caz de
incendii $i punctele de sprijin pe care se poate
conta in caz de incendiu (serviciile publice
voluntare pentru situatii de urgentd, unitati ale
Inspectoratului pentru Situatii de Urgenta);

f) obiectivele altor operatori economici care isi
desfasoara activitatea in fondul forestier.

Vor fi analizate cu discernamant formulele si schemele de impadurire, tinindu-se seama de
sensibilitatea la foc a speciilor forestiere si de cerintele bioecologice ale acestora.

In lungul traseelor ce delimiteazd zona pastorald de zona forestierd se vor sdpa santuri de 0.5 m
latime pe curba de nivel. cu scopul atdt de limitare a extinderii incendiilor, cat si pentru evitarea formdrii de
ogase prin dirijarea apelor din precipitatii si din paraiele ce traverseaza versantii.




Regia Nationala a Padurilor - Romsilva, prin directiile silvice, si inspectoratele teritoriale de regim
silvic si de vanatoare, pentru celelalte structuri silvice autorizate din raza lor de activitate (ocoale silvice
private), vor realiza planificarea, organizarea, executarea si controlul efectudrii unor actiuni de patrulare pe
baza de grafic §i in mod sustinut in perioadele de seceta si in zilele nelucratoare.

in lunile februarie-martie si septembrie-octombrie, ce preced perioadele critice de producere a
incendiilor la fondul forestier national, si in perioadele de maxima afluenta turistica se vor curafa uscaturile
din apropierea constructiilor (cantoane, cabane turistice) si se va asigura intretinerea liniilor izolatoare,
somiere si parcelare.

Directiile si ocoalele silvice din cadrul Regiei Nationale a Padurilor - Romsilva. precum si celelalte
structuri silvice autorizate (ocoale silvice private) vor revizui si vor completa locurile admise in padure
pentru popas, pentru fumat i parcare a autovehiculelor in padurile de agrement si de interes turistic,
marcandu-le si amenajandu-le corespunzitor, in scopul atragerii turistilor in zone cu o izare vata.

La amenajarea pasunilor montane se vor avea in vedere necesitagile de instalare a stanelor organizate,
a punctelor de aprovizionare cu apa pentru necesitatile alimentare i a celor pentru stingerea incendiilor.

Pasunile montane cu suprafete mari vor fi sectorizate prin linii izolatoare de 2-3 m latime, pentru
limitarea extinderii incendiilor. Pentru aceasta se vor urmdri limitele suprafetelor tarlalizate. Aceste linii
izolatoare se traseaza pe curbele de nivel si vor putea constitui gi cai de acces pentru circulatie si transport.

Pentru stanile organizate, se vor amenaja locuri pentru foc, locuri pentru surse de alimentare cu apa
(pentru addparea vitelor, pentru hrana si pentru stingerea incendiilor).

0

In devizele de parchet ce se intocmesc inainte de inceperea exploatarii se prevad toate lucrarile si
materialele necesare pentru prevenirea incendiilor, anexandu-se si o schifd de plan cuprinzand obiectivele
care reclami masurile speciale de prevenire si stingere a incendiilor, directiile si drumurile de acces in
parchet, limitele si vecinatigile parchetului (arborete de rasinoase, foioase etc.), constructiile aferente
definitive (cabane) sau provizorii (garaje, bucatarii etc.).

Normele de prevenire si stingere a incendiilor trebuie respectate indiferent de felul tratamentului
(taleri rase, succesive, progresive, de igiena etc.) sau de structura arboretelui (rasinoase, foioase sau
amestec).

Cabanele si constructiile temporare din parchet vor fi izolate de padure cu o banda de 10 m latime de
pe care se va defriga toatd vegetatia.

Parchetele de exploatare vor fi izolate de restul padurii printr-o banda izolatoare perimetrala de 10 m,
care se va mineraliza. Aceastd banda va putea constitui drum de acces si o eventuald baza de lansare a
contrafocului in cazul unui eventual incendiu de proportii.

Materialul lemnos ce se depoziteaza in parchete se va stivui pe solul curdtat de toate materialele
combustibile.

La manipularea furajelor pentru animalele de munca din parchete se vor avea in vedere urmatoarele:

a) toate resturile de furaje rezultate in urma transporturilor sau a manipuldrii lor se vor strange $i

indeparta;

b) pentru micsorarea suprafetelor de depozitare si a pericolului de foc se recomanda folosirea de

furaje balotate si in cantitdti necesare pentru 2-3 zile;

¢) manipularea furajelor se va face numai la lumina zilei.

in conditiile lipsei de curent electric, se vor folosi in incaperile de locuit numai lampi de petrol cu
glob de sticla.

Gratarele si cenusarele locomotivelor vor fi inchise pe parcursul drumului prin padure.

In parchetele de exploatare se va organiza un sistem de alertare in caz de incendiu, care sa fie
cunoscut de toti muncitorii.

in parchetele de exploatare se interzic fumatul si lucrul cu foc deschis in afara locurilor special
amenajate, folosirea de instalafii electrice sau de forta, defecte sau improvizate, folosirea benzinei, motorinei
sau a altor substante la limpile de iluminat si mentinerea mult timp a materialului lemnos in depozitele
intermediare.

BIBLIOGRAFIE:
~ Ordinul comun al MAI nr. 1475/2006 si al MAPDR nr. 551/2006 pentru aprobarea
Regulamentului privind gestionarea situatiilor de urgentd ca urmare da incendiilor de padure
- Buletinul Pompierilor nr. 1 | 2008 — Prevenirea si stingerea incendiilor de padure — mr. ing.
Constanta Ene s MHNG R
INSPECTOR SEF 5
AL INSPECTORATULUI'PENT RUSITUATII DE URGENTA
»CPT. DUMITRU CROI , ’ AL JUDETULUI SIBIU
Ve | 2’——“—" —

o /4
~ ’f
O

‘BALCU

Colonel, 5/
Laurentiu




